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Suitsumaskid
Hind Kr. 25.—

Suitsumaski tagavara filtrid
Kr. 3.50

alati saadaval Eesti Tuletõrje Liidu laos
Narva mnt. nr. 12.
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Seljas kantav

hüdropult
Tale alguses on kõige hõlpsam tuld kus

tutada hüdropuldiga.

Uuem tulekustutus-riist on

seljas kantav hüdropult
11 £*1 kandke hoolt, et igas

1 UlClUIJCUj külas ja igas talus 
. oleks oma tuletõrje^ seljas kantavate hüdro- 

pultidega. Seljas kantava hüdropuldiga 
saab jalgrattal sõites kõige kiiremini tule

kahju kohale.
Seljas kantavad hüdropuldid ühes 4 meetri pikkuste kummist 20 mm läbi

mõõduga voolikutega saada
Liidu laost hinnaga Kr. 04.—
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Tellimishind: aastatellijaile, kes tellimishinna 
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SISU: Kõrvaldatavaid takistusi seltskondlikus töös. Tuletõrje korraldusest maal. Maakondlikud 
tuletõrjekogud. Puudusi meie tuletõrjes ja abinõusid nende kõrvaldamiseks. Hüdropultide 
ja käsipritside proov. Tuletõrjepritside proov. Jne. jne. jne.

Kõrvaldatavaid takistusi seltskondlikus töös.
Me oleme üle elanud mitmekesiseid aegu. 

Me mäletame väga hästi, vähemalt me 
vanem põlv, aega, mil ei pruukinud igal 
kihil rakendada end tohe. Sellal oli töö
tegijaid ja juhte, juhte nimepidi ja tege
likke. Igaüks elatas end vabalt ja kuskil 
ei tuntud tööpuudust ega tekkinud arva
mist, kui elaks teatav osa rahvast teiste 
arvel. See oli aeg, kus tegelik tööjuht 
sai vastava töötasu ja rahuldus kõigiti, 
sest ühest klassist teise üleminek oli tal pii
ratud. Ja soodsate elamisvõimaluste juures 
ei tulnud tal seda mõttessegi. See oli aeg, 
kus juba ameti nimi maksis raha, ja palju. 
Aitas sellestki kui „ektsellents“ ennast vaid 
näitas ja tegelik tööjuht võis rõõmustada, 
kui sai osaks pisku „ektsellentsi* aupais- 
tuse särast.

Mõnelegi kutsuvad ülemised read vaimu
silma ette „õndsa“ vene aja ja sealt või
megi manada palju tõendavat ülal avalda
tud mõtteile. Seda aega nimetati hiljem 
„mädaks“. Ja õrineks ongi ta ühes oma 
hüvede ja pahedega mattunud, aga kas 
see vana „pärm“ aegajalt ei avalda elu- 
võimsust. Tekkis uus aeg ja murrang ini
meste vastastikkuses suhetes, millest loo
deti palju positiivset. Vähemalt loodeti 
seda, ja selle uue aja loomiseks aitas

kaasa iga vabaltmõtlev kodanik, sest ta 
lootis elada uueaja lapsena uues ajas. Sel
les ajas pidi valitsema see mõiste, et raha 
ja au jagatakse igaühele ta töö ja võimete 
kohaselt.

Sellel looval tööl aitasid kaasa kõik, pa
remas usus ja lootuses, eitades sealjuures 
mitte igasugust tekkivat „koorekihti“. Tehti 
tööd heas usus ja lootuses, aga need loo
tused ei üle täitunud igas suunas siiski mee- 
lirahustavalt. Loodeti pääsema juhtivale 
kohale neid, kel paremaid võimeid ja juhi 
omadusi. Nõnda oleks ka see arusaadav 
ja loomulik nähe ning areng toimuks loo
mulikkude arenemisseaduste järgi, ega ei 
salliks kaines mõistuses vasturääkivust.

Nõnda raiusime endile akna uude aega,, 
aga siin veel peatume korraks ja küsime, 
kas on siiski kõik nõnda lootuste kohaselt 
toimunud ? Kas pole seda vana „õnnist“ 
aega vere kaudu edasi kantud uude aega,, 
või vähemalt selle aja vaimu? Kas pole 
ka meie ajal seda loomulikku arenemis
seadusi püütud vägistada? Igaüks tahaks 
näha kõikjal töömehi, sest me tahame teha 
tööd, kuid mitte teistelt nõuda seda enda 
aadressil. Töömehi nõuab ka praegune 
aeg ja just eriti praegune. Praeguse aja 
vaim näljutab tahte- ja töövõimetu, või-



vähemalt temale alistuva. Sellest on meil 
igapäev kurbi kogemusi. Me töötame iga
päev heas usus ja lootuses paremusele. 
Me tahame näha ka selle töö tulemusi, 
paraku võime aga konstateerida vähja- 
käiku. Organisatsioonid võitlevad olemas
olu eest ja isegi suuremad ja elujõulise
mad. Kui asi pole veel jõudnud selleni, 
siis kannatavad nad vähemalt majandus
kriisis. Üksikud arutlevad ja otsivad välja
pääsu tänasest homsesse ja sedagi enda 
heast tahtest. Asi ei puutu sageli tema 
kompetentsigi, aga ta teeb seda enda heast 
tahtest, sest vastav tegelane on unustanud 
enda kohused või suhtub asja ükskõikselt 
ehk puudub tal lihtsalt tahe ja kas ei teki 
selkorral vastava tegelase vastu kibedus- 
tunne. Ta tarbetus kohal osutub selgeks. 
Teine teeb ta töö, aga „ektsellents“ peab 
kohta nime pärast. Kerkib paratamatult 
esile vana „hea aeg“. See tööjaotus an
nab end tunda eriti seltskondlikus töös. 
Töö sünnib siin vastastikku vabatahtlikult 
ja sellest vabatahtlikust tööst, või kohuste 
täitmisest ei saa ära ütelda. See oleks 
sõnamurdmine või kohuste mitte täitmine. 
Millise kasu leiame tegelases, kes täidab 
kohta vaid nimega ja sellele vastavalt näi
tab end ajajooksul kui peaks teised veen
duma ta olemasolus. Kui me tegeleme 
vabatahtlikus töös,- siis paremal arusaami
sel mitte selleks, et täita teatavat kohta 
ja vastu võtta rahvalt kiiduavaldusi, vaid 
selleks, et midagi teha ja korda saata. Me 
peame siin ise tööd otsima, aga vastupidi 
oleks see vale. Mida vastutusrikkam koht, 
seda suurem peaks olema juhi hool, peaks 
püüdma teisi kaasa tõmmata, vastupidi 
sünniks takistus seltskondlikku tohe.

Meil funktsioneerib palju ja mitmesugu
seid organisatsioone. Ühed on teistest 
tugevamad. Tugevamad majanduslikult või 
eluvõimelt, viimast ei saa alati segada ra
halise seisukorraga. Organisatsiooni ellu- 
kutsudes põletakse vaimustustules ja loo
detakse tast, tuleviku kava kohaselt, kõike 
head, aga see vaimustus on lõppenud ka 
pea alati asutamise päeva õhtul. Mõninga 
aja pärast on jäänud ühingust vaid nimi 
ja seegi kipub kaasaegsete mälus tuhmuma. 
Lähemaid andtneid ühingu kohta võib as- 
jasthuvitatu hankida arhiivist. Ometigi 
organisatsioon on olemas ja teatavatel täht
päevadel võime selle või teise esindajat

näha kuskil Õnne soovimas, või tänu vastu 
võtmas, tehtud suure töö eest. Seda 
tööd pole olemaski, ehk kui on, siis sageli 
teistelt tehtud. Need on asjaolud, mis 
nõuavad enesekontrolli ja kel ei puudu 
enesetunnet, see annab ka vastava koha 
teisele üle.

Meieaja vaim ei luba pidada töökohta 
aukohana. Seltskond ei hakka alati ise 
otsima tõelist töötegijat, vaid avaldab hea
tahtlikkust organisatsiooni juhile ja käes
oleval korral jääb tegelik lööjuht kõrvale. 
See kutsub teatava kibedustunde esile juba 
kõrvaltvaatajaski, rääkimata asjaosalisi.

Igaühe kaine ja loomulik arusaamine 
ütleb, et igal ajal seltskonnas healmeelel 
nähtav ja vastuvõetav isik ei või olla alati 
hea töö juht või organisaator, aga sellele 
loomulikule nähtele ei pöörata alati tarvi
likul määral tähelepanu, vähemalt tule
vastelt või valitavatelt juhtidelt endilt. Iga 
organisatsiooni loomisel aga pakutakse 
ühele neist juhtiv koht ja loomulikult las
takse end valida, igasugu enesekriitikata 
ja sobivust arvestamata. Ka arvestamata 
seda, kas valik ei tekita ainult takistusi 
seltskondlikus töös, et meil on tarvis töö
tajat ja tööd, kuid mitte kohtade rohkust.

Meil on üksikuid, kes enda leivaameti 
kõrval upuvad seltskondlikku tohe ja 
kauaks peab vastu üksikute tahe, pealegi 
veel teisele alluvana. Ka need üksikud 
on mõne aasta jooksul villand ja kes neid 
asetavad ? Töö rohkus ei koormaks aga 
kedagi, kui iga mees oleks „mees“ enda 
kohal. Meil on küllalt neid, kes tahavad 
teha tööd, kuid puuduvad vastavad kohad, 
sest neid kohti valitsetakse enamuse soo
vil „nimepidi“ või mannetult. Juhi enda 
kohus oleks talitada ta enda sisemise tunde 
järgi. Kui ei suuda endale võetud kohus
tusi täita, siis leidub alati asetajaid ja 
mitte halbu. Kohal olemine nimepidi on 
surmav kord alatud tööle.

Laseme korraks elu areneda ta loomu
likku rada. Ärgem sundigem end kohal 
olema vastu enamuse tahet, vaatame, kas 
siis loomusunnil nõrgem annab koha tuge
vamale ja energilisemale. Vaatame, kas 
siis kõrvalduvad need takistused töös ja 
kas siis saavutame töös paremat edu ja 
tagajärgi.

A. Sork.

Kas Teil on juba tellitud ^Tuletõrje Teated?
Kui ei ole, siis tellige kohe!



Tuletõrje korraldusest maal.
Maal asuvate tuletõrje organisatsioonide 

korraldus on teistsugune kui linnades. Lin
nades asuvatele vabatahtlikkudele tuletõrje 
ühingutele võib tulevikus oodata kadu, 
sest vabatahtlikke asendab seal palgaline 
tuletõrje — mis suudab oma suurema prak
tikaga ja paremate tulekustutuse abinõu
dega küllaldaselt tulele panna piiri juba 
selle lahtipuhkedes. Üksnes veel mõne 
üksiku suurema tuleõnnetuse puhul tarvi
tab palgaline tuletõrje vabatahtlikkude tu
letõrjujate abi. Ajajooksul, mil lendsalga 
väljaõpe areneb ja meeskond oma arvult 
suureneb, võidakse ka suuremate tuleõn- 
netuste puhul küllaldaselt panna tulele 
piiri oma jõuga.

Maa tuletõrje, mis seni on pidanud lep
pima vaeselapse osaga, tarvitab seda roh
kem vajalist väljaõpet ja paremat korral
dust. Nüüd, mil Liidu juhatusesse on 
pääsenud maa tuletõrje ühingute esindajaid, 
tahame loota viimastelt seda head. „Tule- 
tõrje Teated" eelviimases numbris on juba 
lühidalt puudutatud maal asuvate tuletõrje 
ühingute korraldust, kuid, et asi endast 
väga tähtis, siis ei tohi veel piirduda sel
lega.

Esimeseks puuduseks, mida võiks maal 
nimetada, on tegelaste puudus, kes oman
danud tarvilise vilumuse ja kellel oleks 
rohkem huvi asja vastu. Ei aita üksinda 
see, kui peamees pühendab oma parema 
arusaamise ja tahte tuletõrjesse, vaid siin 
on vaja, et peamehe lähemad kaastööli
sed, jaoskonna ülemad ja nende abid, sü
veneks rohkem asjasse. Maa tuletõrje ühin
gute piirkond on lai ja peamees ei suuda 
kõikides kohtades anda igal ajal näpunäi
teid. Oleks vaja korraldada rohkem maa
kondlikke kui ka kihelkondlikke tuletõrje 
kursusi, et kohapealsed tegelased saaks 
vastavaid teadmisi.

Suuri takistusi teeb maal tuletõrjele tar
viline raha puudus, ei suudeta muretseda 
tarvilisel arvul tulekustutuse abinõusid. On 
isegi ühinguid, kes suutnud suure vaevaga 
muretseda ühe käsipritsi, kuid voolikute 
muretsemiseks puudub raha. Siin peaks 
tulema abiks riik ja püüdma seaduslikul 
alusel leida tuletõrjele vajalisi sissetuleku 
allikaid. Seda küsimust on arutatud tule
tõrje kongressidel. On olnud kõne all kü
simus, kas ei tuleks seada tulekindlus- 
tuste pealt maks tuletõrje heaks. See on 
ju kindlustusseltsidele enestelegi väga täh
tis, sest tuletõrje energilisel tegevusel ka

haneksid väljamaksetavad summad. Need 
küsimused ja kaalutlused on jäänud kõik 
„kalevi alla". Kas ei tule panna sellest 
osa süüdi endiste Liidu juhatuste peale, kes 
ei ole asja küllalt tõsiselt võtnud ja kõiki või
malusi ära kasutanud. Riigi tegelased peak
sid jõudma arusaamisele, et tuletõrje or
ganisatsioon on meil üks tähtsamaid, kes 
vajab riiklikku abi. Kuigi on praegusel 
ajal raske majanduslik kitsikus, siis seda 
raskem on kaotada tule läbi varandusi. 
Peame leidma väljapääsu tee sellest um
mikust. kuna nõnda läheme tagasi.

Et maal tulekustutuse töid paremini kor
raldada, et esimene abi oleks kiirem, sel
leks tuleks jagada vald tulekustutuse piir
kondadeks. Näitena võiksin tuua Raa
siku valla, mis jagatud 7-messe tulekus
tutuse piirkonda. Ühte tulekustutuse piir
konda kuuluvad 2 kuni 6 küla — see
järgi kuidas on külade asetus. Igal piir
konnal on oma eri signaal. Vallavalitsuse 
poolt on igale maja- ja taluomanikule saa
detud sellekohane trükitud signaalide kaart 
ja lähemad juhtnöörid tulekustutamiseks, 
missugused on kohustatud majaomanikud 
ülal hoidma toas nähtaval kohal. Peäle 
signaalide on veel kaartidele märgitud kü
lade nimetused, missugused kuuluvad ku
hugi piirkonda ja tulekahju teatamise ko
had. Igas külas on oma tulekahju teata
mise koht, kus kohal peavad olema suu- 
remajõulised signaal-pasunad. Kaardile 
on märgitud veel pritside asukohad, et 
need oleksid kõigile teada. Juhtnööridele1 
on peale muu äramärgitud missugused 
abinõud peab igaüks tulekahjule sõites 
kaasa võtma (hobune vankriga, reega, vee- 
vaat ja pootshaak).

Peale selle on Raasiku tuletõrje juba 
suutnud hoolitseda selle eest, et igas piir
konnas on üks tulekustutuse prits, kuna 
lisaks sellele oleks soovitav — vähemalt 
üks hüdropult. On ju hüdropuldid oma 
odava hinna poolest kõigile kättesaada
vad (25—35 kr.).

Väga tarvilik on, et iga jaoskonna ülem 
tunneks oma tulekustutuse piirkonda. Sel
leks peaks valmistama piirkondade tule
kustutuse kaardid, kuhu oleks märgitud 
kõik talud tarviliste veesaamiste võima
lustega ja lühemate ning paremate juur
depääsu teedega. Sarnaseid plaane tuleks 
valmistada rohkemal arvul, et tarbekorral 
oleks juba ka naaber-jaoskondadel tarvi
lised esimesed teated tuleõnnetuse kohast.



Plaanide valmistamisel võiks paluda abiks 
koole, on ju õpilastel nähtud ette sarna
sed tööd. Võib kasutada veel kaitseväe 
topograafia osakonnast müüdavaid lVs- 
verstalisi vene kaarte, missuguseid võib 
suurendada. Sarnaseid kaarte võib saada 
kasutamiseks ka vallavalitsuselt.

Jaoskondades tuleks seada sisse kindel 
häire korraldus. Peameestel tuleb määrata 
ära käskjalad, kes viivad sõna esimeseks 
jaoskonnä ülemale, kui ei ole võimalus 
kasutada telefoni. Jaoskonna ülemad pea
vad juba korraldama asja nõnda, kuidas 
oleks neil võimalus kõige kiiremini mehi 
ajada kokku, isegi neil tuleb kasutada 
käskjalgu, kui ei ole selleks muid abi

nõusid. Kohtades, kus asub lähestikku 
suurem arv liikmeid — võib seada sisse 
elektrikellade signalisatsiooni — mis ei 
lähe väga kulukaks ja oleks väga prak
tiline, iseäranis öösel, mil pasunad ei 
suuda äratada magajaid.

Heas usus jääme lootma uuele liidu ju
hatusele. Tahaksime uskuda, et juhatus 
kui ka ajakirja toimetus pöörab rohkem 
tähelepanu maa tuletõrjele, on ju maa 
tuletõrje viletsas olukorras ning vajab eri
list abi.

Arno Kärner, 
Raasiku v. t. ühingu 

peamehe abi.

Äafonölifuö
^ätnu tuletõrje päeroal, 18. feptembril

1. a.z otfustati ujutaba ipärnu maafonb- 
lif tuletõrjefogu ja roatiti mtieliifmeline 
fomisjon, fes jeab foffu maafonblifu tule
tõrjefogu põfjiCirja ja futjub maafonnas 
afutoab tuletõrje ühingub ajutamife foos- 
olefule. ©ellega on astutub efimene tegelif 
famm maafonbliffube tuletõrjefogube afu= 
tamifefs, ja ^ärnu tuletõrje päemal tef)tub 
otjus on teatub mõttes pöörbepunftifs meie 
tuletõrje arenemifes. fioobetaroasti järgne= 
roab Pärnule marsti fa teifeb maafonnab.

9ttaafonbliffube tuletõrjefogube ajutami- 
fega toome uut elu ja Iiifumift tuletõrje 
ühingutesje. Siu ife on näibanub, et tar- 
tois on tegeroujt müa rot)fem foha peäle. 
Sünarnu aastal on forralbatub folmeb maa- 
fonblifub furjujeb, nenbeft on olnub igal pool 
elam ofaroõtt, mis näitab, et farnaste lur
juste järele on tarmibus. Samuti on neeb 
furjujeb ja tuletõrje päemab näibanub, et 
tarmilif on lähem fibe fõigi maafonnas 
ajumate tuletõrje ühingute roahel. Sarmis 
on, et fõif ühes maafonnas ajumab tuletõrje 
ühingub üfjinefs, et üf)ijelt ebaji müa ja 
arenbaba meie tuletõrjet.

gitaafonbtiffube tuletõrjefogube ajutami- 
fega tõmbame meie iilbijele aftiirofele tööle 
IjulE fofjapcalfeib agaraib tegelaji, fes prae- 
<$ujel oluforral ei jaa oja mõtta Ülertiflifu 
Suletõrje fiiibu tegeroufeft. St elustaba 
meie tuletõrje tegemuft maal ja müa feba 
paremale järjele, fellefs on t armis liifuma 
panna fõif fofjalifub jõub.

90taafonbliffube tuletõrjefogube ülesanbeb 
olefjib peajoontes järgmifeb:

tuletõrjefogub.
1. Ühenbaba ja ühtlustaba fõigi maa

fonnas ajumate tuletõrje ühingute tegeroujt 
ja mäljaarenbaba maafonna tuletõrje roõrfu.

2. forralbaba maaf onblif fe tule
tõrje furjuji. Suletõrje lurjuste lamas 
olefs fõif tarroilifub tuletõrje tehnilifeb 
aineb. furjuji tulefs forralbaba roõimali- 
fult järjefinblalt, igal aastal.

3. forralbaba tuletõrje päemi, fus 
tulefjib arutufele tulefaitfe- ja tuletõrje ülb- 
füjimujeb, mis humüafs ja puubutafs fõifi 
fobaniffe. 9JtaafonbIiffubeft ja ringfonblif- 
fubeft tuletõrje päeroabeft tulefs futjuba oja- 
roõtma fa fõifi omamalitjuje, finblustus- 
jeltjibe, feltsfonbliffube organifatfioonibe, 
poliiüfa jne. tegelaji. Sriti tulefs neib päemi 
forralbaba üleriiflifu tulefaitfe näbala pu
hul. Suletõrje päemabe eesmärgifs on tut- 
mustaba tuletõrje ja tulefaitfe füfimustega 
laiemaib fmlfi ja luua fontafti omaroalit- 
fuste ja finblustusfeltfibe tegelastega, teha 
propaganbat tuletõrjele.

4. f orralbaba maafonbliffe pea
meeste päemi, fus tulefjib arutufele 
tuletõrje praftilifeb füfimufeb, foostöö ja 
mastastiffune abt tulefustutamifel naabri 
ühingute maljel jne. Ühes peameeste pae- 
roabega mõifs forralbaba ü f) t f e i b ma
tt ö ö to r ei b, tuletõrje m õif tlufi ja 
taftifalifi õppufi.

5. forralbaba tuletõrje ühingute üle
ma a t u f i. ©amuti, nagu on tarmilif ühis- 
tegelislele ajutistele junbuslif mälisremis- 
jon, on tarmilif fa tuletõrje ühingutele 
mäljaspoolt olema asjatunbja iüemaatus. 
Üleroaatufi tulefs forralbaba ©oome ja



gtootfi eeõfujul. Üfemaatama fõtbafs maa= 
fonna linna cl)! maafonnas afmr>a mane= 
ma iilingu peamees el)f mõni teine manem 
tuletõrje tegelane. Üleroaatufe päemaft antaffe 
ühingule ennem teaba, fiis on fofjalifu ütjingu 
fomanbol ja tegelastel aega foguba. Üle- 
maatujele tule!s togu ühingu tegemus: asja- 
ajamine, Eomartbo tegemus, fjarjutufeb, bift- 
fipliin, tuletõrjeabinõub ja marustus, ütbine 
forb. Ülemaataja annafs leitub puubuste 
fõrroalbamifefs nöpunäiteib ja jut)atuft.

6. 9teis ühingutes, fus pole aasta jootful 
jufjtunub üfitegi tulefal)ju, tulefs forralbaba 
ootamatu l)äire, et fontrolliba fomanbo 
tegeroufe fiiruft ja malmisolefut.

7. (Ebaspibi tulefs afutaba, ül)es omama- 
litfustega, maafonbliEEe ja ring- 
fonbliffe tuletõrje lenbfalfu. 
Senbfalgab oleffib marustatub lööfautobega 
(mootorprits meetanfiga), alaüfe malmega ja 
roõiffib abi anba fuuremas piirfonnas. 2enb- 
falgab töötafjtb fontaftis ümbrusfonna tule

tõrje ühingutega, ©arnafeib maaEonbliffe 
lenbfalfu on rol)festi afutatub ©affamaal 
ja nenbeft on feal fuur fafu fuuremate tule= 
õnnetuste puhul. Autoga faab Eiiresti appi 
minna fa faugemale.

8. TIlaafonbüEub tuletõrjefogub üljinefs- 
omamaljel Üleriiflifufs Suletõrje Siibufs. 
SOlaafonblifuI tuletõrjefogu foosoleful mali= 
taffe efinbajab ÜleriiEItfu tuletõrje Ciibu 
foosolefule proportfionaalfelt maafonnas 
afumate tuletõrje ül)ingute armule. 91iimiifi 
oleffib finblasti fõif maafonna üfyingub 
efinbatub Üleriiflifus Tiibus ja Üleriiflifu 
üžiibu tegemus muutufs intenfiirofemafs, feffe 
peafoosolefu foosfeis olefs mäiffearmuü-- 
fem ja finbla-ilmelifem.

99tiba fiiremini ellufutfutaffe maafonb-- 
Iifub tuletõrjefogub ja ümber forralöataffe 
(E. Ü. tuletõrje Siit, feba parem meie tule
tõrje arenemifele.

—n.

Puudusi meie tuletõrjes ja abinõusid nende kõrvalda
miseks*).

Tuletõrjeühingud, Liidu liikmed, on ko
hustatud Liidu põhikirja järele, saatma 
Liidu juhatusele aruanded oma tegevuse 
üle. Seda teevad ka agaramad ja teovõim
samad ühingud, kuid ligemale pooled ühin
gud jätavad oma aruanded saatmata, ol
gugi, et seda neile pea igas «Tuletõrje 
Teated" numbris on meeletuletatud. See 
nähe juhib meid kohe ühe puuduse peale 
meie tuletõrjes: Puudulik asjaaja
mine ja leige kohuste täitmine oma kesk
ühingu vastu. See puudus oleks kerge 
kõrvaldada, tuleb täpselt täita Liidu põhi
kirja ja rohkem tähelpanna E. Ü. Tule
tõrje Liidu ringkirje ja märkusi «Tuletõrje 
Teatedes".

. Mõneski ühingus on puudulik ka ühingu 
arvepidamine ja raamatud, juhatuse ja pea
koosoleku protokolle kirjutatakse üksiku
tele lahtistele lehtedele jne.

Ühingud peaksid hoolitsema, et nende 
asjaajamine ja arvepidamine oleks täiesti 
korras. Hea kord asjaajamises ja täpne 
nii ühingu oma kui ka Liidu põhikirja täit
mine näitab, et ühing on elujõuline ja 
arenemisvõimeline.

Ühingute tegevuse aruandeid on Liidule

selleks vaja, et nende järele jälgida ühin
gute elu ja arenemist, tutvuneda nende 
puudustega, nende kavatsustega; Aruan
nete järele tehtud kokkuvõtted annavad 
meile pildi meie tuletõrje seisukorrast.

Aruandelehele märgivad ühingud ka neid 
puudusi, mis avalikuks tulnud nende prak
tilise tegevuse juures ja mis takistavad 
ühingu edukat tegevust.

Kõigi nende puuduste üldiseks põhjuseks 
on rahapuudus. See takistab teos
tada kavatsusi; rahapuuduse tõttu tuleb 
edasi lükata uute abinõude muretsemine, 
pritsikuuri ehitamine jne. Üldine majan
duslik surutis on raskesti mõjunud ka tu
letõrje ühingute sissetulekute peale, eriti 
maal. Maa tuletõrjeühingute peamine 
sissetuleku allikas on peod, loteriid, näite- 
müügid, nüüd, kus aeg kehv, on sissetu
lekud nendest üsna väikesed ja sellestki 
tuleb lõbustusmaksu näol osa ära 
anda.

Kui lähemalt vaadelda neid puudusi, 
mille peale ühingud ise juhivad tähelepanu 
oma aruannetes, siis on esimeseks suure
maks puuduseks tulekustutuse abi
nõude vähesus. Pärnumaa 22 ühin-

9 Pärnu maakondlikul tuletõrje päev J peetud E. Tetsmann! referaadi kokkuvõte.



gust, kes.saatsid oma aruanded Tuletõrje 
Liidule, on kümnel ühingul ainult üks 
käsiprits, kahel ühingul puudusid veel tu
letõrjeabinõud, kuuel ühingul oli 2 käsi
prits i. Ainult neljal ühingul oli rohkem 
käsipritse ja mootorpritsid. Ühingu tege
vuspiirkonnaks on harilikult vald ehk alev, 
kuid meil on valdu, kelle ühest servast 
teise on mitukümmend kilomeetrit, külad, 
talud, alevikud on laiali. Mis aitab siin 
üks käsiprits? Juhtub tulekahju kauge
mal pritsi asukohast, siis on kiire abiand
mine võimatu. Et kindlustada igaühele 
kiire abi, selleks tuleb vald jagada kustu- 
tuspiirkondadeks ja igas piirkonnas on 
tarvilik käsiprits. Suuremates keskkohta
des peaks olema mootorprits, mis võiks 
abi anda ka kaugemale, kuid meil on kül
lalt suuremaid külasid, alevikke ja teisi 
tihedamalt asustatud keskkohti, kus puu
duvad igasugused tulekustutusabinõud.

Üks asi, mis puutub aruannetest silma 
on see, et maa tuletõrjeühingutel on väga 
vähe hüdropulte. Pärnumaa 23 
ühingul, kes aruanded saatsid, oli hüdro
pulte ainult 9 ühingul, nendest seitsmel 
üks hüdropult, 14 ühingul puudusid hüdro- 
puldid. Maa tuletõrjeühingutel ei näi ole
vat usku hüdropultidesse. Hüdropult on 
esmaabi riist ja linnades kustutatakse suur 
osa tulekahjusid hüdropuldiga juba algu
ses. Tuld peab kustutama siis, kui ta 
veel on väike ja väikese tule kustutamisel 
on hüdropult kõige kohasem riist. Samuti 
on hüdropult kõige kohasem lõpukustuta- 
misel. Soovitavad oleksid lendsalgad sel- 
jaskantavate hüdropultidega, kes esimesena 
ruttaks tulekahjule ja selle kustutaks juba 
alguses. Hüdropult peaks olema igas ta
lus, igas majas. Hüdropultide muretsemine 
oleks võimalik ka nüüdsel rahakehval 
ajal, sest ta ei maksa palju.

Teiseks puuduseks märgivad ühingud, 
-et voolikuid on vähe ja neid on 
ka tõesti vähe, sagedasti pritsi kohta ai
nult üks 15 meetri pikkune survevoolik 
ja üks 3 meetri pikkune imevvoolik.

Soomes, näiteks, on nõudmine, et iga 
pritsi kohta olgu vähemalt 100 meetrit 
voolikuid ja Saksamaal on mõnes ringkon-1 
nas tavaliseks normiks 150 meetrit vooli
kuid iga pritsi kohta. Voolikute vähesus 
teeb võimatuks kasutada igat vee võtmise 
kohta, takistab kustutustööd ja kui juhtub 
ainukese voolikuga ' mingi äpardus, on 
prits töövõimetu.

Üheks suuremaks puuduseks on, et meil 
on tarvitusel väga mitmesüsteemilisi ja 
mitmesuguste mõõtudega pritse. Kahe-

kümnekahel tuletõrjel Pärnumaal on kokku 
43 käsipritsi kümnest erivabrikust ja nende 
juure tarvitatakse seitsmet sorti voolikuid, 
igaüks ise mõõduga. See pritside, vooli
kute ja nende ühendajate mõõtude mitrne- 
kesidus teeb seda, et naaberühingutel on 
võimatu ühes töötada, üks ei saa kasutada 
teise voolikuid. Mõõtude ja vintide 
ühtlustamine on üks terava
maid päevaküsimusi. Ameerikas 
ja Saksamaal on see juba läbi viidud, Soo
mes on see teostamisel.

Meil on mõõtude ja vintide ühtlustamine 
läbiviidud raudteel, näiteks on kõik vee- 
kraanid, vedurite kraanid ja voolikute 
ühendajad kitsarööpalise! 52 mm ja laia
roopalisel 61 mm. 1 • 7 : j

Mõõtude ja vintide ühtlustamine on võe
tud ka E. Ü. Tuletõrje Liidu töökavasse 
ja selle läbiviimiseks tehakse eeltöid.

Siis kaebavad ühingud veel puudu
liku häire ja tulekahjust tea
tamise korra üle. See on üks valu
samaid küsimusi. Sest kui tulekahjust saab 
teatada vaid käskjala kaudu ja tuletõrjujaid 
tuleb samuti kokkukutsuda käskjalgadega, 
siis ei või juttugi olla kiirest abist. Tulekah
just tuletõrjele teatamiseks tuleb ärakasu- 
tada kõik saadaval olevad telefonid, kus 
puudub telefon, sinna tuleb see ehitada. 
Tuletõrje kokkukutsumiseks ja tulekahjust 
signaliseerimiseks tarvitatakse maal kiriku-’ 
kellasid, vabriku vilesid, lokulaudu, häire 
pasunaid ja telefone. Lokulaudu ja häire 
pasunaid on kohustatud muretsema maja- 
ja taluomanikud vallavalitsuse määramisel, 
nagu seda nõuab sundmäärus.

Väga paljud ühingud tähendavad ühe 
puuduse peale, mis takistab tulekustuta- 
mist — see on veepuudus. Veemu- 
retsemine on tõsisemaid küsimusi’ tuletõr
jes, millega tegeletakse ka mujal mail Õige- 
rohkesti. Ei ole mingit kasu mootorprit
sist, kui pole vett, ei tööta ka ükski käsi
prits ilma veeta. Veeküsimuses on esi
mene nõudmine, et tuletõrje juhid, pea
mees ja nende abid, oma tegevuspiirkon
nas tunneksid kõiki veevõtmise kohti, umb- 
kaudugi teaksid nende vee sisaldavast.1 
Meil on küllalt järvi, jõgesid, tiike, linaleo- 
tamise auke, kaevusid, tarvis ainult teada, 
kus need asuvad ja kui palju on neis vett,1 
siis saab teha ka plaane, kuidas neist1 
võib kätte saada vett. Veevõtmise koh-' 
tade paremaks ärakasutamiseks ongi tar
vis rohkem voolikuid. Tuletõrjel tuleb 
mõelda ka kunstlikkude veeko
gude soetamise peale. Linnades, kus 
pole veevärke, on tuletõrjel hulk veeko-



gusid ja neid soetatakse ühtelugu juure. 
Sedasama tuleb teha ka maal. Saksa tu
letõrje ühingute aruannetes on ühtelugu 
äramärgitud, et nii ja nii palju on aasta 
jooksul juureehitatud puurkaevusid, vee
tilke jne._______ ____

Suureks puuduseks on, et puuduvad kas 
täielikult pritsikuurid, ehk on need puu
dulikud.

Suurem osa siin ülesloetud puudustest 
on kõrvaldatavad, kui on kaotatud kõigi 
nende puuduste algpõhjus — see on ra
hapuudus. Tuletõrje on seni jäetud vaes
lapse ossa. Riigi toetus, 5000 krooni, on 
tuletõrjeühingute arvuga võrreldes nii 
väike, et sellel summal meie tuletõrje aren
damiseks kuigi suurt mõju ei ole. Kuid 
nüüd on kuulda, et sedagi summat tahe
takse kärpida ja võib olla täiesti kustu
tada. Arvesse võttes tuletõrje suurt täht
sust meie rahva ja riigi elus ei tohiks tu
letõrje toetuses mingisugust kärpimist olla, 
vaid see summa tuleks tingimata suuren
dada, kärpida on võimalik mujal. Kokku
hoidmine ja kärpimine tuletõrje toetuses 
on lubamatu ja toob kasu asemel kahju.

Ei ole nimetamise väärt ka meie oma
valitsuste — nii maavalitsuste kui ka val
lavalitsuste toetus tuletõrjele. See 1U ja 
72% eelarvest on nii-Öelda ainult moraalne 
teetus. Tuletõrje korraldamine ja arenda
mine on õieti just omavalitsuse ülesanne 
ja sellele peaksid omavalitsused palju roh
kem kulutama kui praegu.

Tuletõrjeühingud täidavad vabatahtli
kult omavalitsuse ülesandeid ja paljud 
neist ei saa sentigi toetust ei riigilt ega 
omavalitsustelt.

Kindlustusseltsid on toetanud tuletõrjet, 
kuid seegi toetus on võrdlemisi väike. 
Üldiselt kui võrrelda välismaade kindlus
tusseltside tegevust meie seltsidega, peab 
tunnistama, et meie kindlustusseltsid on 
tuletõrje vastu kaunis külmad ja ükskõik
sed. Neid nagu ei huvitagi see, kuipalju 
põleb ja kuipalju kustutab tuletõrje.

Kui meie tuletõrje peab arenema ja vä
hegi sammu pidama ajaga, siis tuleb te
male muretseda uusi ja suuremaid sisse
tulekuid. Selleks püütaksegi leida uusi 
sissetuleku allikaid. E. Ü. Tuletõrje Liidu 
juhatuses on väljatöötamisel tuletõrje toe
tamise fondi seaduse ja tulekindlustuspree- 
miate maksustamise seaduse eelnõud *). 
Need kavad esitatakse lähemal ajal Kohtu- 
siseministeeriumi kaudu riigikogule. Sel
lest maksust võiks tuletõrje toetuseks ko

guneda 2—3 miljonit senti aastas. Selle 
rahaga saaks juba midagi teha." See maks 
iseenesest oleks väga- õiglane maks, lasuks 
ainult varanduste omanikkude peal ja 
oleks proportsionaalne, kellel on rohkem 
varandust, maksaks rohkem. See maks 
on, nagu näitab välismaa praktika, kasu
lik ka maksumaksjatele. Tuletõrje arene
misega vähenevad tulekahjud ja kindlus
tusseltsidel on võimalik alandada tulekind- 
lustusmaksusid. On kindel lootus, et see 
maks sisse seatakse juba uuest aastast 
peale.

Lõbustusmaksu muutmisest on räägitud 
juba kümme aastat. See maks on tule
tõrjeühingute suhtes täiesti ülekohtune. 
Maa-, alevi- ja linnaomavalitsused on sea
dusega kohustatud toetama tuletõrjeühin
guid ja samal ajal maksustavad samu ühin
guid, keda nad ise toetavad.

Loodetavasti täidab Tuletõrje Liidu juha
tus Liidu peakoosoleku otsuseid ja tule
tõrjeühingute sooviavaldusi ja esitab va
litsusele lõbustusmaksu muutmise seaduse.

Nii siis on meil lootusi, et tuletõrje saab 
edaspidi suuremaid sissetulekuid, kuid tu
letõrje nõuded ja kulud on nii suured, et 
ega sellestki ei jätku. Omavalitsused peaks 
tingimata suurendama kulusid tuletõrje 
peale. Tuletõrjeühingud peaksid püüdma 
vallavalitsustega käsikäes töötada, peab 
katsuma asja nii ajada, et kõik omavalit
suste tegelased oleksid ühtlasi ka tuletõrje 
tegelased. Kui enamus valla- ehk maa- 
volinikest oleksid tuletõrje tegelased, siis 
tingimata suureneks ka tuletõrje toetus.

Samuti peaksid kõik valla vastastikkuse 
kindlustusseltside tegelased olema kõige 
innukamad tuletõrjujad. Valla vastastik
kustel kindlustusseltsidel oleks võimalik 
paljugi teha tuletõrje heaks.

Tuletõrje huvides on, et meie püüaksime 
võita enda sõpradeks kõiki omavalitsuse* 
kindlustusseltside ja üldse kõiki avalikke 
tegelasi. Tuletõrje on ala, kust ei tohiks 
eemale jääda ükski seltskonnategelane. 
Tuletõrje oma tähtsuse, oma kasulikkuse 
poolest peaks seisma esimesel kohal, keda 
toetaks heameelega riik, omavalitsused ja 
kindlustusseltsid ning loeks seda oma au
asjaks kaasaaidata tuletõrje kiirele aren
damisele.

Mitmed ühingud kaebavad tegelaste puu
duse üle. On täiesti õige, et meil on juba 
liig palju seltse ja ühinguid ning tegelased 
on sagedasti ülekoormatud, kuid tuletõrje 
suurt tähtsust hinnates, peaks leiduma te-

!) Nüüd juba esitatud Kohtu-Siseministeeriumiie.



rgelasi. Tuleb kaasatõmmala kõiki koha- pärast võime ka loota, et saadakse üle 
likke seltskondlikke jõude. kõigist raskustest ja meie viime tuletõrje

Puudusi meie tuletõrjes on paljugi, kuid edasi, kasuks rahvale ja riigile.
■meie tuletõrjujad on neis teadlikud, selle- E. T.

$ritfibe ja bübropultibe pr oom Sallinnas.
28. feptembril fortalbas Ü. 2. Siit fäfi= 

pritfibe aroalifu ülbprooroi, Tallinnas, mere 
ääres. (Šfitatub olib toit meie fuuremab 
'fäftprttfibe roalmistajab firmab.

Ülbprooroi ülesanbets oli felgitaba fee, 
misfugune firma tõige fobiroamaib täfipritfe 
ja tjübpopulte roalmistab meie tuletõrje 
iilingutele. 6amuti oli maja finblofs telja 
fobiroamab roooltfute ja nenbe ül)enbajate 
mõõbub, mis feni on üle riigi roaga mitmefu= 
gufeb jg fetlega puubulifub.

©ee fuur töö ei olnub ferge. (Efitefs tegi 
xasfufi b^abe foljtunittube leibmine, feft 
otfus pibi tulema täiesti erapooletu ja asja= 
lif. ; Seifefs oli füfitaro, tas prooroi forba= 
minef firmafib. buroitab, fuib feües fubtes 
■olbi täiesti rabul tulemustega.

tl.. 2. Öiibule anbfib enbib puooroifs üles 
/jätgmifeb firtnab: 9JtölImann SaHinnaft, 
Jürgens' & (Eo. Saltinnaft, 9iatnif Sartuft, 
Sqänemaa tööstufe tool ipaapfaluft, Saroerna 
:2allipnaft ja Seppisto Sallinnaft.

©ellega näitafib nimetatub firtnab, et 
ttemab- ei farba fatfetamift ja et ta neib 
;fiuroitab milline pritfi tüüp meil (Eestis 
-on tõige; parem.

2Bgga. täbtis töö Sübu jubatufel oli to_b= 
tuniffuöe togu tinblats määramine. Siin 
tftroalbafib fuurt roa^tutulelifuft ja nõusoletut 
Siibu jubatufe poolt roalitub asjatunbjab: 
meremäe tnfenerib b^ab Strobet ja 9lnton, 
Saüinna tulet. ütbjubt t)ra Soffelmann, SaP 
tinna linna lenbfalga ülem [jra SJlaibe, ©a-- 
dama ro.t.ii. peamees bra Simosfo, 9tõmme 
tö.t.ü.peamees b^ ©irotfin, Ü. 2. Siibu 
poolt peamees bra 91* Šorf ja järelroalme 
forras Ü. % 8. remisjonitomisjoni liige bt’a 

"3io. ^ell 10 olib toit fobat, fobtitnifub 
fui ta,ficmabe efinbajab iibes prttfibega ja 
^übropultibcga.

Kilgas b°°jttas ja erapooletu mõõtmine 
ja prooroitnine, millega jõuti fella VaS-ls 
lõpule. Otfufe tegemifets tulib fobtunitub 
30. feptembril uuesti tõttu Siibu ruumibesfe. 
©inna ilmufib ta firmabe efitajab übes riis= 
tabega. ^ulus enne neli tunbi tööb tuni 
tomisjon iga pritfi ja bübropulbi fobta ut= 
fufe jõubis teba. prooroi tulemufeb olib 
ülbifelt roäga becib.

Sugeroamate roõimetega olib Sürgenfi ja 
ÜRöllmanni pritfi b, mis ta binnas fallimab, 
Sääneniaa tööstustooli tööga jääbi rabule. 
See oti õpilaste töö ja tooberpritfi ebitus 
roastas täiesti nõuetele.

9ratnifu pritfi b, Sartuft, on roäbemab, 
fuib töötaroab oma fuurufe fol)afelt ja fui 
arroesfe roõtta nenbe obarouft, fiis roõib 
neib rabulbaroatefs lugeba.

§>übropultibego, mis roalmistatub 2ep= 
pisto, 3ürgenfi & (Eo. ja Saro ema poolt, 
jääbi täiesti rabule.

Samuti hinnati fomisjoni poolt beabefs 
ja fooroitaroatefs Seppisto poolt roalmistatub 
feljastantaroab bübropulbib.

TRuibugi tebti fomisjoni poolt mõningaib 
roäbematb fooroiaroalbufi üffifute riistabe 
fobta. Übtlafi aroalbas tomisjon fooroi, et 
ebaspibi fõif pritfib ja bübropulbib ainult 
Ü. 2. Siibu faubu müügile lastafs, feft fo= 
misjon teab fooroitaba ainult fatfetel olnuib 
pritfe. Setlefs afutab Ü. 2. 2. Iinnabesfe 
fatfetamife fomisjonib, et firmabel olefs 
roõimalus fobapeal fatfetaba roalmiroaib 
pritfe. Ü. 2. Siibu nimel aroalban tõige 
fuuremat tänu bnabele fobtuniffubele ja fir> 
mabele fuure ja labfe faasabi eeft meie 
ülerixflife tulefaitfe tuleroifu bnroefs.

komisjoni efimees: 91. Sort.

^übropult õigel aial, tuleljafatufes, roõib fyõlpfantini 
fustutaba tule, fui fjiljafsiäänub mootorpritsi



Tuletõrje pritside proov.
28. september on meie tuletõrje ajaloos, 

eriti Eesti tuletõrjeriistade tööstuses, teatud 
mõttes pööripäevaks. See oli esimene 
kord, kus prooviti meie tuletõrje pritse 
teaduslikul alusel. Proovimisel olid asja
tundjateks eriteadlased-insenerid ja meie 
paremad tegelikud tuletõrje tegelased. Proo
vimisel kasutati sellekohaseid aparaate. 
Proovimise sihtjooned on ülesseatud Soome 
Tulekaitse ühingu kogemusi arvesse võttes.

Sarnasel proovimisel tuleb kõige pealt 
ülesseada need nõuded, mis meie tahame 
näha käsipritside ehituses ja nende tööta
misel.

1. Ämberpritsid ehk liiidropuldid.
Hüdropuldid on esimeseabi riistad ja 

tulevad hoida alati tarvitamis-valmis, nii 
siis, vett täis. Nad tulevad valmistada nii
sugusest ainest, et vesi nende osasid ei 
rikuks. Sellepärast nõutakse, et ämber 
oleks valmistatud vaskplekist. Et vee sisse 
ei satuks prügi, peab hüdropult olema 
varustatud kaanega. Kaan ei pea olema 
lahtine, vaid hingedega ämbri küljes. Hüdro- 
puldi pump, pumba kannud ja ventiilid 
peavad samuti olema valmistatud rooste- 
tamata materjalist. Pump peab töötama 
kahtepidi, nii et ta surub vett nii pumba- 
kannu allasurudes kui ka ülestõstes, et vee
juga oleks ühtlane. Ämbri põhi peab olema 
ehitatud tugevalt, nii, et see ei saaks viga 
kui juhtub veega täidetult maha kukkuma. 
Väljaspoole, põhja külge tuleb kinnitada 
tugiraud, mille peale jalaga astudes hoi
takse hüdropult paigal pritsimise ajal. 
Ämber pritsil peab olema vastupidav, vee
kindel, survevoolik, mille pikkus on suu
rem kui pritsi kõrgus, kuid mitte nii 
pikk, et see raskendaks ühel mehel pum
pamist ja juhtimist. Joatoru peab olema 
kõvasti kinnitatud vooliku otsa.

II. Käslprltsid.
V e e k a s t olgu ehitatud tugevast ple

kist. Kui see on rauast, siis tugevasti vär
vitud, et takistada roostetamist.

Veekasti suurus olgu nii suur, et sinna 
mahub niipalju vett, kui palju prits annab 
ühes minutis.

Pritsi survekuppel (õhukatel) peab 
olema vähemalt 8 korda suurem silindri 
mahust.

Surve kangi vahekord peaks vähe
malt olema 1:3,5, sest kui see vahekord

on liig väike, on prits raske pumbata. Kui 
see vahekord on aga liig suur, siis on. 
kang liig pikk ja pumpade kannude liiku
mine jääb lühikeseks ehk pumpamise lii
kumine liig pikaldaseks.

Käsipuu madalam asend maast ei või 
olla vähem kui 0,5 m. ja kõrgem asend 
mitte üle 1,7 m.1 '

Ventiilid peavad olema täpselt välja- 
treitud, ühenduse aineid ei või neis tarvi
tada. Ventiilide kaan ehk koda olgu ava
tav käsitsi, ilma erilise võtmeta.

Pritsi imemisvõime. Pritsi ime
mise avaus peab näitama 600 mm. tühjust 
mis vastab 8,16-meetriIise imemise kõr
gusele.

Tühjust või imemise kõrgust mõõdetakse 
vacuummeetriga, mis kinnitatakse imemise 
avause külge ja pumbatakse siis pritsi 
tühjalt normaalse pumbalöökide arvuga.

Pritsi tihedus (õhukindlus). Kan
nude ja ventiilide tihedusest ehk õhukind- 
lusest oleneb pritsi korralik töötamine, 
Imemisproovi tehes kontrollitakse seda sel
lega, kui hästi püsib pritsis Õhutühjus, selle 
järele, kui lõpetatakse pumpamine ja tühjus 
on saadud kõrgemale piirile. Siis on prits 
hea kui 600 mm tühjus alaneb 1 minuti 
jooksul mitte enam kui 10 mm.

Pritsi vastupidamine survele. 
Käsipritsi koormatakse tulekahjul sage
dasti väga kõvasti, nii et surve võib tõusta 
Õige kõrgele ja kui prits on nõrgalt ehi
tatud, võib see katki minna just siisr kui 
pritsi kõige rohkem on vaja. Pritsilt on 
nõuetav, et ta vähemalt 12 atmosfääri 
välja kannatab. Survet proovitakse sellega, 
et survemõõtja (manomeeter) pannakse 
surveavause külge ja pumbatakse nii kaua, 
kuni surve tõuseb tarvilikule kõrgusele. 
Samuti .vaadatakse, kui ruttu pumpamise 
lõpetamise järele alaneb surve. Lubatud 
on surve vähenemine 0,1 atmosfääri ühes 
minutis.

Pritsi töövõime. Pritsi töövõimeks 
loetakse see veehulk, mis ta suudab anda 
ühe minuti jooksul, normaalse pumpamise 
juures. Käsipritside normaalseks pumpa-: 
miseks (4—6 mehega) arvatakse 55 kahe
kordset lööki minutis. Töövõime kontrol
limine saavutatakse järgmiselt: täidetakse 
pritsi veekast ehk selleks otstarbeks võe
tud suurem veenõu ja märgitakse ära vee
pinna piir. Siis pumbatakse minuti jooksul 
normaalse löökide arvuga ja täidetakse 
vesi nõus uuesti endise veepinna piirini,



ühtlasi mõõdetakse täpselt kui palju sel
leks läheb tarvis vett. Tarvisminev vee- 
ihulk ongi pritsi töövõime minutis. Pritsi 
töövõime hindamiseks on tarvis veel teada

pritsi teoreetilise ja tegeliku töövõime vahe.
Teoreetiline töövõime arvatakse välja 

kasvatades pritsi Eilindri mahtu kahekord
selt pritsi normaalse pumpamise löökide

Pritside andmed:

R. Jürgens 
& Ko. M. Möllmann Läänemaa

Tööstuskool J. Ratnik J. Ratnik

Silindrid.
Arv............................................................. 2 2 2 2 2
Aine............................................................. vask vask vask vask vask
Läbimõõt m/m.......................................... 105 m/m 100 m/m 101 m/m 100 m/m 83 m/m
Löögi pikkus m/m................................... 185 m/m 238 m/m 200 m/m 201 m/m 218 m/m
Mahutus................................................... 1,60 ltr. 1,76 ltr. 1,62 ltr. 1,58 ltr. 1,18 ltr.

Kolbe.
Aine........................................................ vask vask vask vask vask
Tikenduse abinõu.................................... vask sisse- rasva nöör 2 nahk nahk nahk

shleifitud ja nahk mansheti manshet manshet
kolbe, nahk 
manshetiga

manshet 2
rõngast

2 tihendus 
rõngaga

2 tihendus 
rõngaga

Ventiilid.
Aine............................................................. vask vask vask vask vask
Tiiüp........................................................ koonus koonus koonus koonus koonus

keegel ribidega keegel keegel keegel
Imevventiili cp m/m............................... 64 m/m 57 m/m 59 m/m 65 m/m 50 m/m

„ tõus m/m ...... 13 m/m 13 m/m 20 m/m 12 m/m 12 m/m
Surveventiili cp m/m......................... ' 77 m/m 67 m/m 69 m/m 82 m/m 60 m/m

„ tõus m/m.................... ..... 12 m/m 13 m/m 20 m/m 12 m/m 12 m/m

Surve kang,,
Pikkus m/m.............................................. 2000 m/m 2000 m/m 2000 m/m 2160 m/m 1870 m/m
Suhe ehk vahekord.............................. 530 m/m 600 m/m 430 m/m — —

Käsipuud.
Tüüp ............................. , . . . . - puust puust puust puust puust
Pikkus m/m.............................................. 1520 m/m 1500 m/m 1500 m/m 1250 m/m 1250 m/m
Madalam seis m/m.............................. 600 m/m 560 m/m 640 m/m 450 m/m 450 m/m
Kõrgem seis m/m..............................

Survekuppel.

1300 m/m 1440 m/m 1350 m/m 1300 m/m 1300 m/m

Aine. ...... ......................... vask vask vask üle= 
värvitud

malm malm

Imemis avaus.
Läbimõõt......................................... .... .

Surve avaus.

52 m/m 52 m/m 63 m/m 50 m/m 38 m/m

Ühendaja........... 44 m/m 44 m/m 52 m/m 38 m/m 32 m/m

Varustus.
Imevvooliku pikkus.................... .... . 6 mtr. 6 mtr. 6 mtr. 2,5 mtr. 2,5 mtr.
Surve „ „ .............................. 15 mtr. 15 mtr. 15 mtr. 10 mtr. 10 mtr.

, „ läbimõõt. . . .......................... 44 m/m 44 m/m 52 m/m 38 m/m 32 m/m
Joatoru avause läbimõõt ..... 10,12 ja

14 m/m
10 ja 12 m/m 10 m/m 10 m/m 8 m/m

Kuidas on joatoru kinnitatud . . . vindiga vindiga vindiga vindiga vindiga
Tööriistad. .............................................. 2 võtit 1 võti 1 võti 1 võti 1 võti
Kaal............................................................. 158,2 klgr. 135,4 klgr. 240 klgr. 144 klgr. 115 klgr.
Hind. . ................................... ..... Kr. 430.— Kr. 420.— Kr. 400.-

Märkus: prits 
veekasliga.

Kr. 300.— Kr. 230.—



Proovimisel saavutatud tagajärjed:

K. Jürgens 
& Ko. • M. Möllmann Läänemaa

Tööstuskool
J. Ratnik 
suurem

J. Ratnik • 
väikseni

Kõrgem tühjus. . . . 57 cm.2 56 cm.2 51 cm.2 50 cm.3 52 cm.3
(vacuummeetri abil)

Vastab imemis kõrgusele ..... 7 m. 50 cm. 7 m. 40 cm. 6 m. 70 cm. 6 m. 60 cm. 6 m. 80 cm.
M a k s i m a. a .1 n e surve al m. 7 atm. 7 atm. 7 atm. 7 atm. —

(manomeetri abil)
Maksimaalne surve vähenes

15 sek. ....................................................
Maksimaalne surve vähenes

0 0 0 0 —

1 min. ........... 0 0 0 0 —
Teoreetiline töövõime . 192 ltr. 211,2 ltr. 194,4 ltr. 189,6 ltr. . 141,6 ltr.

'ltr. 1 min.
Tegelik töövõime . . . . 181,25 ltr. 200 ltr. 162,17 ltr. 180 ltr. 132,3 ltr.

ltr. 1 min.
Kasuliku töövõime % % .... . 94,3% 94,7% 88,57% 94,94% 94,13%
Ventiilide puhastus kiirus 37 sek. 37 sek. 50 sek. 26 sek. 36 sek.

\
Joa kõrgus. ..........................

10 m/m 17 mtr. 
12 m/m 22 „
14 m/m 29 „

10 m/m 21 mtr. 
12 m/m 24 „

10 m/m 20 mtr. 10 m/m 19 mtr. 8 m m 18 mtr.

Imemis kiirus . . . . . . 5 sek. 5 sek. 6,9 sek. 3 sek.
Märkus:

2,6 sek.
2,5 mtr. imev- 
kuga.

arvuga (silindri mahutus X 55). Vahe teoree
tilise ja tegeliku töövõime vahel peab 
olema võimalikult väike. Kui vahe on suur, 
siis tähendab see seda, et pritsil on kus
kil mingi viga, kannud ja ventiilid ei ole 
küllalt kindlad, veejooksu avaused on eba
kohased, ventiilid ei tööta korralikult jne.

Tegelikku töövõimet proovides tulevad 
pumbakanuud vajutada võimalikult põhjani, 
vastasel korral võib vahe suureks minna. 
Vahe ei tohiks suurem olla kui 5 prot
senti, kui vahe on 10 protsenti, siis tuleb 
pritsi töötamist halvaks lugeda (95 prots. 
teoreetilisest töövõimest on hea) *).

Eelmises tabelis on igal proovimisel ol
nud pritsi ehituse üksikasjalikud andmed.

Proovimisel saadud tagajärjed on näi
datud viimases tabelis. Seal on veel ar
vesse võetud kui kiiresti saab puhastada 
ventiile, joa kõrgus ja imemise kiirus.

Soovitame kõigile tegelikele tuletõrju- 
jaile tutvuneda proovimise tagajärgedega.

Proovimise komisjon tegi oma aktides 
proovimisel olnud pritside kohta järgmisi 
märkusi:

K. Jürgens & Ko. prits: Komisjon 
leiab pritsi konstruktsiooni hästi õnnes
tunuks ja vastavaks tulekustutuse käsi- 
pritsi nõuetele, kusjuures oleks soovitav, 
et imemise ja väljaviske stutserid,, mis
sugused pritsi külge valatud, oleksid eraldi

tükkidena külgepandavad, tarbekorral va
hetatavad. Prits andis proovimisel häid 
tagajärgi. Pritsi imemisvõimet tuleb heaks 
lugeda.

M. Hollmanni prits: Komisjon 
leiab pritsi konstruktsiooni õnnestunuks ja 
vastavaks tulekustutuse käsi pritsi nõuetele, 
kusjuures oleks soovitav 1) kolbede käiku 
ja läbimõõtu nii kombineerida, et võima
lik oleks survekangi käiku vähendada, 
2) ventiilide karbi kõrgust alandada ja 
ventiilide läbimõõtu suurendada kergemaks 
käitumiseks.

Prits andis proovimisel häid tagajärgi 
ja tema imemisvõimet tuleb heaks lugeda.

Läänemaa tööstuskooli prits: 
Komisjon leiab pritsi konstruktsiooni, arves
tades, et see on õpilaste töö, hästi korda
läinuks, mis näitavad proovimise tagajärjed.

Idee, ehitada pritsi veekastiga, tuleb 
lugeda tähelpanuväärseks.

J. Ratniku pritsid: Komisjon leiab 
konstruktsiooni vastuvõetavana, iseäranis 
silmaspidades nende käsipritside odavat 
hinda, eriti kui nende vastu mitte vee- 
andmise hulgas ja kõrguses suuremaid 
nõudeid ei esitata, tuleb neid otstarbe- 
kohasteks lugeda, kusjuures oleks soovi
tav: 1) pritsi käsipuude madalamat seisu 
tõsta, 2) pritse mitte ehitada, milledel 
väljaviske avaus oleks alla 38 mm.

*) Muidugi võib kiiremal pumpamisel prits ka rohkem vett anda, kuid katsetamisel arvestataks© 
normaalse pumpamisega.



Pritside imemisvõimet tuleb lugeda rahul
oldavaks.

K. Jürgens & Co. hüdropult: 
Komisjon leidis konstruktsiooni otstarbe
kohase ja nõuetele vastava. Soovitav oleks, 
st hüdropuldi nou oleks ehitatud ainult 
vask plekist. Proovitava hüdropuldi andmed 
ja tagajärjed olid järgmised: Ülevärvitud, 
tsingitud raudplekist, kaanega, mahuga 
12 ltr., 17-2 meetri pikkuse kummi vooli
kuga, hind kr. 35.—.

Joa kõrgus 5 mm, joatoruga 12 mtr., 
kusjuures nõu tühjenemine kestis 30 sek.

Joh. Leppisto hüdropuldi d.
Komisjon leidis konstruktsiooni otstarbe

kohase ja nõuetele vastava.
Soovitav oleks, et pump ei oleks kaa

nega hüdropultidel mitte põhjakülge kin
nitatud, vaid ainult kaane külge, et mitte 
koormata töötamise ajal põhja, mis võib 
kaasa tuua nou vigastuse.

Seljaskantava hüdropuldi ehitamise mõ
tet tuleb tervitada.

Proovitud hüdropultide andmed ja töö- 
iagajärjed olid järgmised:

1) Vaskplekist, kaanega, mahuga 12 ltr., 
ühes meetri pikkuse spiraal-voolikuga 
hind kr. 38.—.

Joa kõrgus 3 Va mm joatoruga 10 meet
rit, nõu tühjendamine kestis 53,5 se
kundit.

Joa kõrgus 5 mm joatoruga 11 meetrit, 
nõu tühjendamine kestis 30 sek.

2) Seljaskantav hüdropult, 
mahuga 14 ltr., 4 meetri pikkuse kummi 
voolikuga hind kr. 64.—, joa kõrgus 5 mm 
joatoruga 11 mtr., kusjuures nõu tühjen
damine kestis 31 sek.

„Laverna“ hüdropuldi d: Ko
misjon leidis konstruktsiooni otstarbeko
hase ja nõuetele vastava.

Soovitav oleks: 1) Et pump ei oleks 
kaanega hüdropuldil põhja külge kinnita- 
tatud, vaid ainult kaane külge, et mitte 
koormata põhja, mis võib kaasa tuua nou 
vigastuse. 2) Et alumine kuuli pesa oleks 
pumba küljes. 3) Et pumba vooliku välja
ja lahtivõtmine saaks teostada võtmeta ja 
muu abinõudeta. 4) Kaotada veejoa katke
lisust, et juga oleks ühtlane.

Proovitavate hüdropultide andmed ja 
töötagajärjed olid järgmised:

1) Vaskplekist, kaanega, mahuga 12 ltr., 
ühe meetri pikkuse spiraal voolikuga, hind 
kr. 38.—.

Joa kõrgus 5 mm joatoruga 10 mtr., 
kusjuures nõu tühjendamine kestis 32 sek. 
2) Vaskplekist, kaanega, mahuga 12 ltr., 
ühe meetri pikkuse spiraal voolikuga 
hind kr. 38.—.

Joa kõrgus 4 mm. joatoruga 11 mtr., 
nõu tühjendamine kestis 28 sek.

pärnumaa tuletõrje päem
18. feptembril peeti ^äunu tu. t. üt)ingu 

friifimajas pärnumaa tuletõrje päewa, 
miüeft oja mõtfib 32. pärnumaa tuletõrje 
ühingu eftnbajab. ^rttfimaja faal oli tun
gil ral)maft täis. Uderna awas fel! 10 ^ärntt 
xd. t. ü. abiefimees l)ra (E. Oja, järgnes 
sjtmene referaat (S. Setsmanni poolt: 
^uubufi meie tuletõrjes ja abirtõub 
nenbe Eõrwalbamifefs." 3ärgnewateft 
Ebirääfimisteft roõeti elawalt oja ja Iõpufs 
tiibeti üfjel Ijäälel ijeafs järgmine refolut- 
poon: ,pärnumaa tuletõrje päem tunnis- 
tab üfsmeelfelt, et meie tuletõrje arertbami- 
fefs on toaja leiba fummafib ja feepäraft 
on foomitam ja termitatam, fui riigifogu, 
tulefinblustuspreemia Iifamaffu tuletõrje 
peats mõimalifult tiines forras matsina 
panefs ja mastumõtafs Ea mõneb muub 
uueb mafjub tuletõrje toetufefs, famuti 
muubafs Iõbustusmaffu feabufe nii, et tu
letõrje peob oleffib mabastatub lõbustus» 
maffuft.

pärnumaa tuletõrje päem, artoesfe mõt- 
tes tuletõrje fuurt täptfuft meie rapma- ja 
riigielus, pöörab fõigi omamalitfufe ja finb- 
lustusfeltfi tegelaste poole foomiamalbufega 
ja palmega, et naõ faafa aitafs, et omama- 
litfufeb ja Einblustusfeltfib fuurenbaffib toe- 
tusfumme tuletõrjele." - -v 

3ärgmifena refereeris 93. SJ3 e t e r f o n: 
,tuletõrje ja tulefaitfe" iile. Referent 
fooroitas, et ei peats mitte püütama afutaba 
üpte waiba ebf omamalitfufe piirfonba mitut 
tuletõrje ühingut, maib olemasoleroab üf)in= 
gub peats Iaienbama oma tegerouft afu- 
tabes igasfe oma tegeroufe piirfonna rajooni 
ofafonbi, tes oleffib ifefeisroab tulefustu- 
tusüffufeb. (Sbafi foomitas referent ropfem 
ära fafutaba maamalitfuste poolt matsuta- 
panbub funbmäärufes ettenäljtub omama- 
litfuste ja maja- ning taluomanitfube Eopus- 
tufi. Sunbmäärufe järele peab maHaroalit- 
fus jagama roatla tulefustutuspiirfonbabesfe, 
mäljatöötama päire ftgnaalib ja tuletapjuft



teatamife forra. Salu» ja majaomanifub 
peamab muretfema fignaalabinõub jne.

Särgnefib Iäbirääfimijeb, mil pui)ul rnõeti 
elaroalt fõna. Cõpufs fiibeti Ijeafs järgmine 
refolutfioon: „pärnumaa tuletõrje päern, 
allafritpfutabes tuletõrje juurt täf)tfuft meie 
raf)u>a* ja riigielus, amalbab joomi, et tule» 
tõrjet faroaEinblau ebaji arenbatafs. Sarmis 
ei ole jeUeEs mitte niipalju uufi tuletõrje 
ühinguid, maib oleroab üfyingub peats oma 
tegemuft Iaienbama, afutabes oma tegemus= 
piirtonnas igasje rajooni, igasje fuuremasfe 
Eesfusfe jaosfonbi, mis oma foosfeifult 
ja abinõitbelt moobustats ijefeisma tule» 
fustutufe iifjuje.

Suletaitfe alal on tähtis, et maamalit= 
fuste poolt matsmapanbub funbmäärus 
leiafs teostamijt. Suletõrje ühingud töö= 
tagu fellets fäfiEäes roaUaomamalitjustego//

3Biimafefs päemaforra punttits oli „pär=

nu maatonblitu tuletõrje togu aju* 
tamije füfimus". Algatas (£. Sets= 
mann, jeletabes maatonblitu tuletõrjetogu 
tarroiliffuft ja tema ülesanbeib. paljud 
maatuletõrje efinbajab tunnistajib üfsmeel= 
felt tarmilitufs maaEonbliEu tuletõrje !oon= 
bife. Cõpufs mõeti roastu fellejifuline rejo= 
Iutfioon ja maliti miieliifmeline Eomisjon, 
Ees foEEu feafs maafonblifu tuletõrjetogu 
põljifirja ja tõttu futfufs ajutamije Eoosolefu. 
komisjoni maliti f)rab Soreng ja <£. 
Oja — pärnuft, SDtitt — Saugaft, 3o = 
fjanfon 95tõifafülaft ja Plaubrif — <pääbe= 
meestelt, komisjonile tetjti ülesonbefs töö» 
taba fontattis (E. Ü. Suletõrje fiiibuga.

fiõpufõna ütles E)ra (E. Oja, [jeabmeelt 
amalbabes felle Ijarulbafe üfsmeele ja mas= 
tastiEfufe arufaamije üle, mis malitjes nit 
maa fui linna tegelaste traljel.

Ptaafonblif tuletõrjefurfus Pärnus.
‘Pärnu m. t. ü. poolt forralbatuö maafonblif tuletõrje üljingub nii juurel armul on tul= 

tuletõrjefurfus — ja tuletõrjepäem fujunefib nub furfitjele, mis näitab, et meil on rol)» 
tõfifefs fuurpäemafs pärnumaa tuletõrjele, testi teabiiffe tuletõrjujaid, fes püüamab 
kurfusteft ofamõtt oli Ejarulbafelt elam. 46 täienbaba oma teabmifi.
Pärnumaa tuletõrjejt olid jaatnub oma tegela= 3ärgnefib loenguö (E. SetsmannU, 3B. pe= 
feb Pärnu 32 ühingut, peäle nende mõtfib terjon’i, p. 6irminsftj, k. 8oren§’i, $. Su=

Pärnu tuletõrje furfufeft ofaroõtjab.

furfufeft oja meel 2il)ula ja kirbla to. t. üfyin» getam’t, 5)r. 91. 9tormann’i poolt. Seoreeti»
gute tegelafeb Cäänemaalt, ja mõned politfei» lijeb loengud roaljelbufib prattiliste õppus*
ametnifub Pärnuft, tõttu oli turjujeft ojamõt» tega — riistadega. SRäibati tuibas tuleb Eäfi=
jaib ligi 200. kurfufeb aroas laupäema l)om= taba tulefustutufe abinõujib, tuibas paron*
mitul teil 9 pärnu m. t. ü. abiefimees l)ra baba rooolifuib, tuibas fõrmalbaba roigajib
Oja, amalbabes rõõmu, et maafonnas afuroab tuletõrjeabinõude juures jne. pärnu to.



t. iiling anbis furfuslastele fafutaba oma 
fuurepärafelt forrashoitub tuletõvjeabinõube 
fogu, alates t)übropulbift ja lõpetabes moobfa 
tuletõrje autoga.

Õppufeb ja ()arjutufeb feftfib f)ilja õhtuni 
funi pirneba tuletuni ning algafib püha- 
päema IjommifuI mara. piihapäemal fella 
VslO oli furfuste tarna läbi. Sõpufõnas 
tänas abiefimees (S. Oja furfusteft ofamõt- 
jaib t)oolfa töö eeft. <£. Ü. tuletõrje fiiibu 
nimel ütles Pärnu tuletõrjele tänu Ciibu abi- 
efimees fi 0 r e n 5. £iibu efimelje 93. SOtcltfi 
nimel termitas furfuslafi 35. Peterfon. 
S^urfufeb Iõppefib hümni Iautmifega.

Päraft pärnumaa tuletõrje päema fogu- 
nefib furfufeft ja päemaft ofaroõtjab ühes 
‘pärnu tuletõrje fomanboga pritfimaja juure, 
fealtmarfitiühifelt muufifa faatel togu pärnu 
tuletõrje mooriga 9öababusplatfile, fus järg- 
nes paraab ja manööroer. 3Im oli fuure- 
pärane, rnaifne ja päifefepaisteline. 9lroarat 
9Bababufeplatfi ümbritfes juur raljmamurb, 
pea togu pärnu linna raimas oli tulnub jäl= 
gima tuletõrje paraabi ja manöömrit.

Paraabi mõttis roastu S\oIjtu= ja ©ifeminis- 
ter 91. 91nberfopp, fes pööras tuletõrje 
poole fõnega, foomibes õnne tuletõrje Rut
tuste ja päema puhul, mis nii pästi õnnes= 
tunub. Wõttes täljenbas minister muu- 
feas, et tulefinõlustufe preemia mats finb- 
lasti mafsma pannatfe ja tuletõrje mõib 
loota, et tema tarmibufeb leiamab rabulba- 
mift.

Šärgnes efitefs tuim harjutus riistabega, 
fiis tuletustutufe prooro ja lõpufs ronijate 
harjutufeb ja meejugabe mäng. pärnu tule
tõrje näitas roäga l)eab fooli, l)arjutufeb ja

manöömer Iäffib l)iilgamalt forba ja pärnu 
ronijatele leiab maemalt järeltegijaib kestis, 
^õigift nät)tus, et pärnu tuletõrje niihästi 
oma meesfonna mäljaõppelt, biftfiplünilt fui 
fa tuletõrje abinõubelt feijab ajafõrgufel ja 
on üfs parimaid (Eestis.

päraft paraabi ootas furfustejt ofamõt- 
jaib meel uus üllatus, pärnu tuletõrje 
palus fõifi maa tuletõrje tegelafi Otannafa- 
longi oma fiilalistefs. ©uur 9rannafalongi 
faal oli täis tuletõrjujaib. peab au anbma 
pärnu tuletõrje naistegelastes, fes fuutfiö 
l)ästi mastu roõtta ligi 600 inimeft. pibu- 
lauas peeti I)ulf Iauafõnefib abiejimelje Oja, 
linnapea Äaffi, maamalitfufe efimel)e OJtarf- 
jon’i, 93. peterfon’i ja teiste poolt. ftõif 
friipfutafib alla feba ül)tmeelt, mis roalitjes 
maa ja tinna tuletõrje tegelaste maljel ja 
feba Einblat talwet, et maa ja linn taljamaö 
ül)ifelt tegutfeba nmafonna tuletõrje l)umi- 
bes. 9lmalbati lootnft, et fee foostöö fannab 
Ijeab milja.

pibuföögi ajal lõbustas pärnu tuletõrje 
muufifafoor foosroiibijaib meelbimate muu- 
fifapalabega. pärnu tuletõrje muufifafoor 
on mõrblemifi fuur (34 meeft) ja tunneb 
hästi oma asja.

Stoosmiibimifel fõlmifib maa tuletõrje te- 
gelafeb lähemaid tutmufi pärnu tuletõrju- 
jatega, joobi „@inafõpruft". £ea ja rõõmus 
meeleolu festis lõpuni. Stuigi foos oli üle 
pooletul)anbe inimefe, malitfes fogu aeg 
ilus forb ja õhtu mööbus l)eas tujus ja 
jättis fõigile oforoõtjatele fõige parema 
mulje.

—n.

Sulefaitfenäbal läfs psti forba
Sänamune tulefaitfenäbal mböbus hästi, 

tuletõrje ühingud forralbafib paraabe, ron- 
gifäife tõrmifutega, bemonftreerifib oma tu- 
Iefustutus--abinõufib. (Enbifeft rohfem forral- 
bati tänarou aga propaganba-foosolefuib, 
fõneõl)tuib, peeti fontfert-miitinguib, lerov 
tati tuletõrje firjanbuft. 933õime heameelega 
tunnistaba, et meie töö baffab fanbma 
milja. (Eriti juhiti tänamu tähelepanu maa* 
roalitfuste poolt mafsmapanbub funbmää- 
rufe täitmifele.

Järgime heameelega, et mitmeb politfei 
prefeftib ringfirjalifelt oma aüumatele amet- 
utffubele fomisfaribele ja fonstaablitele tegib 
fohufefs fenifeft hoolfamini nõuba funbmäa-

rufe täitmift, et tulemab forba feaba tuleafe- 
meb ja täita muub nõubeb.

tuletõrje tegelastel tuleb jatfata tulefaitfe 
tööb fa päraft tulefaitfenäbalat. Sutrous- 
tage fobaniffe funbmäärufega, forralbage 
tuleafemete ülemaatufi j.m.

tulefaitfenäbalat forralbati fa rahaforjan- 
bufi tuletõrje heafs. S^uigi aeg on felfro ja 
inimestel raha mähe, tulbi tuletõrjele fiisft 
mäga Ijeatahtlifult mastu, fobanifub tüüne
mad, et maja on toetaba tuletõrjet. 2ftõnt 
ühing forjas ifegi rohfem fui eelmifel aastal.

Ülbifelt roõib tänamufe tutefaitfenäbala 
tulemustega olla rahul.



Ägirufe õf)umal)u--prit5.
Üteriifltful 6affa tuletõrje fongresfil ta= 

narou aasta augustikuul, Shirlsruljes, bemonft* 
reeriti efimeft forba ^Jtagirufe" tuletõrje-- 
riistabe mabritu poolt uut tuleEustutusabb 
nõu — õf)umal)u autopritfi. Df)umaf)u 
prits tõotab tuua juure pöörbc tutefustuta-- 
mifes.

Seni taruoitati mafyuEustutajaib peaasja» 
"tikult põlemate õlibe ja benfitni Eustutami-- 
fclr õE)uroaf)u Eustutajat mõib aga tarmitaba 
iga tuleEafjju juures, eriti aga õleEatufega ja 
papiEatufega majabe,puuf)OOLuibe jne. põlemt» 
|el.õ[)umai)t tutebEeemiiife mahuga mõrcelbes 
maga obam ja tema iiljeEs E)eaEs õrnem» 
bujeEs on, et ta ei jäta mtngifugufetb jäi» 
ogcfib asjabele, ei rifu tapeetigi. tBäga Ijõl» 
bus on õf)uma[)uga Eaitsta naabri maja 
füttimife eeft.

Sirrisrufjes bemonftreeriti mafinat, mis 
oli ajetatub 2=tonntltfele alufele ja miba 
Eäitna pani tRagirufe 6--t[i[inbritine 6õ (jo- 
bufejõuline mootor. 6ama mootor paneb

Eäima Ea Eustutuspumba, mis on efjitatub 
jalutaja ette ja mõib anba 1500 I. minutis 
80 meetri Eõrgufele. Samas on eljitatub 
õE)umal)u pump, mis annab 1000 I. malptu 
minutis. ÕljumaEju pumbaga töötamine 
on maga Iifjtne, maja ainult feaba ül)t Eangi 
ja mõjutaba paari nupu peäle ja õl)umai)u-- 
pump E)aEEab töötama. Õburoafjus on 90% 
õi)Eu, 9,6% mett 0,4% maljumebeliffu. 
Õl)umaf)u jaoEs tarroisminema mee faab 
pump meereferrouaarift, mis afetatub auto 
tagumistele ratastele. 9iefermuaari on Eerge 
täita ja felleEs faab Eafutaba eeloEemat tule- 
Eustutuspumpa.

Õf)umaE)u fisfefeabe on nii lihtne, et feba 
faab eljitaõa iga tuletõrje autoriteta juure, 
olgu fee autorebel, meesEonna auto, auto» 
tank el)E riistabe auto.

ÕE)uroat)tu on mõimaliE tulle juljtiba 
igajugufe rooolifuga ja joatoruga.

ÕE)uroal)uga Eustutaja päralt on tulemit.

Stafsfümmenb aastat tuletõrjes.
$löro* ^lleffanber (Slbrtng 60. aastane*

tMüjapäeroal, 2. ott., püfjitfcs abroofaat 9ltetfanber 
{Slbrhtg oma 60. a. fünrtipäema. 91. (Elbring on ftttt- 
binub §aapfalus, tus [ai ta oma efialgfe paribufe 
§aapfalu 9tifoIai toolis, fiinnafooli lõpueffami tegi 
Sapal. 1889. a. astus teenistusfe §aapfalu foljtu» 
pristawi juure. §iljcm teenis mitme rafjufoljtunifu 
juures Tallinnas, funi 1895. a. [ooritas eraabmotaabi 
«Efami ja ajus praftifeeritna §aapfallu. £aapfalus 
loõttis 6. etamalt ofa omamalitfufe ja feltsfonblifeft 
tööft, olles 1917. a. ta £aapfalu linnapea. 9ljuti[e 
vmlitfufe ajal oli (£. §aapfalu freift tomisfarits ja 
ipaap.falu maafonna miilitfa ütemafs; 1919. a. afus 
<S. elama tallinna, fus töötab abraofaabina.

Ipaapfalus elabes roõttis (£. ofa ta ipaapfalu to. t. 
ahingu tööft, olles 15 aastat forrapibajate jaosfonna 
tiige ja miimastet aastatel ta üfjingu juljatufe?. 
praegu on (Elbring 1928. a. algufeft peale Sallinna 
I. 9lleroi to. t. ü. tegemlitge.

91. (Elbringi tuntatfe fui tõfift ja õiglaft töö» 
nteeft, roastutuletitfu ja fõbralittu inimeft.

Sooroime temale täf)tfa päeroa pufjul tõlge paremat.

,,Tulekustutamise õpetus<< on raamat, mis ei tohiks puududa 
ühelgi tuletõrjujal. Kes saadab raa

matu hinna, 50 senti, väljaandjale E. Tetsmann, Tallinn, Uus Kalamaja 19 — 4, 
sellele saadetakse raamat postiga koju kätte.



Aupeamees Pavel Luschkov.
25. a. peamehe juubeli puhul.

Narva Peelri v. t. ü. pühitses 4. sept. 
s. a. oma 28. aastapäeva.

Samal päeval pühitses ka ühingu asu
taja - auliige, lugupeetud tegelane 
— aupeamees Pavel Luschkov oma 
25. a. peamehe-juubelit.

P. Luschkov on 
sel vastutusrik
kal kohal vahet
pidamata püsi
nud veerand
sada aastat.

Juba ühingu 
asutamisaastal,

17. juunil 1904. 
a., valis ühingu 
üldkoosolek te
da käsipritsi ja 
joajuhtide üle
maks.

Hoolsa ja ka
suliku teenete 
eest valiti P.
Luschkov abi- 
peameheks 22. 
juulil 1907. a. ja 
juba samal aas
tal, 25. augustil, 
peameheks.

P. Luschkovi 
teeneid tuletõrje 
alal on hinna
tud terve rea au
märkide, auaad
resside ja tänu
kirjadega. Talle 
annetati mees
konna poolt au- 
kiiver 20. juulil,
1908. a. ja au- 
kirves 16. juulil,
1910. a. Kõrge
ma keiserliku 
hoolsusmärgisai 
P. Lucshkov 7. 
dets. 1911. a. E. Ü. Tuletõrje Liidu hoolsus- 
märgi 20 a. teenistuse eest 27. jaanuaril 
1924. a., ja I. järgu hoolsusmärgi 21. märt
sil 1926. a.

Aupeamehe tiitliga krooniti P. Luschkov 
ühingu üldkoosoleku poolt 21. veebr. s. a. 
Arvestades P. LuschkovT teenetega/otsus
tas E. Ü. Tuletõrje Liidu juhatus omal 
koosolekul 17. augustil s. a. määrata P.

Luschkov’ile kõrgema hool susmä rgiv 
millisega juubilari rinda ehiti tema aupäe
val. Ühingu juhatuse ja meeskonna poolt 
annetati lugupeetud ja armastatud aupea- 
mehele mälestuseks kast väärtusliku laua
hõbedaga. Ka naisgrupp austas juubilari

samuti lauahõ
beda kinkimi
sega.

Narva linna 
tuletõrje üld ju
hataja, tema abi, 
adjudandi ning 
kõikide Narva 
tuletõrje ühin
gute ning ko
mandode pea
meeste ja abipea- 
meeste poolt an
netati P. Lusch- 

kovile kulla- 
hõbedaga mait
serikkalt kaunis
tatud ning anne
tajate autogram
midega varusta

tud signaal- 
pasun. #iI 

P. Luschkov’! 
alaline hool ja 
tundelik hing on 
jätnud kustuta
matud jäljed te

male alluvas 
meeskonnas, 

kelle huvide ja 
heakäekäigu pä
rast tema 25 
aasta vältel alati 
murelikult hoo
litsenud ja selle
ga võitnud mees
konna täieliku, 
tõsise lugupida
mise ja austuse- 

armastuse, mille tõenduseks olgu tähenda
tud, et meeskond tänapäevani oma aupea- 
meest „isaks“ nimetab. Ka Peetri pritsi
maja ja selle ruumide täiendamine aja
nõuetele vastavalt on alati P. Luschkov’! 
mureks ja hooleks olnud ning võib julgelt 
ütelda, et pritsimaja on temale saanud tei
seks koduks.

Aupeamehe abideks on praegusel ajal:

P. Luschkov.



esimene abipeamees — Vassili Kruglov ja 
teine abipeamees-adjudant — Eduard Viik
mann.

Pavel Luschkov’i 25. a. peamehe-juubeli 
puhul jääb ainult üksmeelselt soovida 
ema armastatud aupeamehele — isale — 
parimat tervist ja raugemata jõudu edas
pidiseks tegutsemiseks oma lemmikalal 
ning veel kaua jatkata seda kasulikku

tööd, hoides ka tulevikus ühes oma mees
konnaga väärilises kõrguses Narva Peetri 
vabatahtliku tuletõrje ühingu lippu „Ju- 
mäiale~ auks, kodumaale kasuks ja ligi
mesele abiks. “

, Narva Peetri vabat.
, tuletõrje ühingu abi

peamees-adjudant :
.... ..... -.............\ - — Ed. Viikman.

SJtutjeib 9tõmme tutetõrjeft.
11. feptembrit forralbas SRõmme ro. t. ii. tule- 

tõrje imbala puhul fügismanöömri. Hetl 10 oli ri wis
sata b‘ turuplatfile tigiEaubu 300-mehetine tuletõrje 
pere, ühes Oit ja 9Jtöe tuletõrje fontanboga. Samal 
feüaajal toimus fa Ü. S. 2iibu efttajo masturoõtmine. 
ipäraft feba famnmfib bistfiptinceritub tuletõrje reab 
prttjtmaija, fuft ilmuti turuplatfile iibes tutefustutus- 
■ttbinõubega. Sii bu efitajale ja fohatiffubete aitwõõ- 
rastele anbfib riistabe fol)ta feletuft wastawab jaos- 
fonna iilemab, tuna fanitar--forratbufeft attbis üte- 
waate br. 9BastaIu. 9Biimafe feletufeft amalbus eriti 
bingestatub faaselamine asjale ja tegemufete.

‘•peate abinõube ütewaatuft anti fjäirefignaal. See 
ofutus eriti tugewafs ja feletufe järgi wõib Euulba 
10 flm. faugufet. Ütbjutji, i)ta Sirotfini fäfftuste 
peate alustati fustutama ehitutel pooleli olewat fiwi- 
maja. 10 wõintfat roeejuga tõufib õhtu ja anbfib ‘Dtõmrne 
fobaniffubete füUaltfi julgeolefu panbi tutef)äbaobu 
mastu. Süiti on tugemnenub Otõnune tuletõrje SOi./S. 
.^Caroernas" watmistatub autopritfi näol. 2Btimane 
-on malmistatub Tallinnas ja mõib tugeraasti wõis- 
telba mätisntaa omobega, tuna hinnalt patju oba- 
wam. Ütbbemonftrotfioonite järgnes tu te tõrje rongi- 
täit läbi tinna.

‘•paraabit Eõnetes ühingu efimees SOtühtbah, fes 
tnift mõnegi, feni eemattwaatawa fobanifu tõmbas 
"tuletõrje ribabesfe. (Efimehe tõtte lõpetas rahwas ja 
■mrtester ii^ifett ifamaatjümniga.

Ühingut tänas feni tetjtub töö eeft 2iibu efitaja 
^l. Sort, teile tõnet läbistas punafe joonena mõte: 
^,St)tti ühing tugero ja wäärifam pere 2iibus, ei tobi 
jääba puhtama tebtub tööle, toaib iftagi mõimatitutt

leiba uufi teib ja raahenbeib ebu faamutamifefs 
3Bastastiffufes omaabis tasmame, ja fee jõub mis 
fealt mätjub, raõimalbab tuletõrje tipul itta ubfematt 
leljwiba".

9tõmme. tuletõrje iibinguft roõib rääfiba ainult 
fiitmatt. Ühing omab juba gaaftfaitfe jaosfonna ja 
fette noorufete maatamata on tat juba oma tuteroifu 
töötama. Ühingus on biftfipliini ja tahet iibistööfs, 
fa ei faa toaifimalt mööba minna tugeroaft juhatufeft. 
SOtitte asjata ei futfuta ühingu peameeft, tjra Sirotfini 
„tutetõrje hhtgefs". Sfitnees, hra OJtühtbah on loobub 
efimehefs, tuna juba oma tat)te ja rõõntfa waatega 
wõibab faasfobaniffube poolehoiu ja fee pootehoib on 
miinub ta linnapea abi tahate. Ühingu rahanbuft 
jut)ib ja wotitfeb hra kärner fes on mees omal fohat. 
Ü. £. Giibnl jääb waib foowiba: jatfato feni hästi- 
tehtub tööb.

9tõmme to. t. ü. forralbas 2. ottoobrit Eäfiprit- 
fibe wahetife wõifttufe. 2Bõifttufe awas turuptatjil 
ühingu peamees hra Sirotfin. ^ohtuniffubefs otib: 
2iibu efitaja hra Sort, Saue m. t. ü. peamees 
hra Sammif ja f./f. „^atjuft" Stibron. Selmife aasta 
wõifttufe wõitja jaosfonb loobus faotuft fartes roõift- 
tufeft, tuna teiste wahet fujitnes tonfurents pinemafs. 
92>õitjafs tunnistas peafohtunif 9L Sort 2. jaosEottna. 
i)3äraft wõifttuft riwistati jaosfonnab turuplatfile, fus 
931./S. „2amerna" ontanif, hra Äatju anbis iile wõit- 
jäte jaosfonnate hõbe ptaabiga faunistatub hnbro- 
pulbi. £übroputt on SJl./S. „2awerna" tingitus ja 
feba tuleb wõitja! jaosfonnat faitsta fafs aastat.

91. S.

Tähelepanu! . _ .......
Novembrikuul ilmub „Tuletõrjuja-Kalender-Käsiraamatu
1933. a. huvitava ja õpetliku sisuga, tarvilik igale tuletõrju
jale. Täielik kalendaarium. Märkuste jaoks lehed! Tellimised 
saata: E. Tetsmann, Tallinn, Uus Kalamaja 19—4. Kes raa
matu hinna 25 senti saadab rahas ehk markides ette, sellele 

saadetakse raamat postiga koju kätte.



SaKtnna tuletõrje fuureneb.
Ujutati uus pirita ofafonb.

Saupäetoal, 8. oftcobril, peeti ipirital, tööstur 91. Ejulf Spirita elaniffe. Ofnfonrta afutamifejt jtt tule*- 
93ranbmann’i eefttoõttel, Satiirina to. t. iilingu tõrje iileeanneteft onöis feletuft Satlinna ro. t. ii* 
pirita ojafonna ajutamife foosolef. Ptoosoletul oli 2. jsf. ülem £. (Sinborn.

SaQinna to. t. ü. pirita ofafortb ütjes oma inftrueerijatega.

Sattinna m. t. ü. pirita ofafonna efimerte pritfi harjutus.



Üfsmeelfelt otfustati pirita ofatonna afutamine 
jaataroalt 9ljutifefs ofatonna itlemats raaliti 91. 
Sr an b mann, tenta abtbets 9t u n g e ja 91. 
S au b e, fellele üleddnbefs te£)ti tolja peal tetja ocga= 
itifeertmife tääb ja foguba liifmeib. Sprttft muretfemine 
jäeti 9L 93ranbmann’i Ijoolefs.

spiiljapäetoat forcalbati uuele tuletõcje ofatonnale 
eftmene pcitft harjutus ja ritoiõppus iilingu jasf. üle= 
mate 2. (£ i n b o t n i ja 91. $uu jutjatufel. Uue 
ofatonna meesfonnal on elcm fjuroi asja mastu ja 
bea talje tuletõcje asja Spirital forcalbaba Eoguümb = 
rusfonna elanitfube fafuts.

Valga vabatahtlik tuletõrje ühing 65. aastane.
Pühapäeval, 11. septembril, pühitses 

Valga vabatahtlik tuletõrje 65-dat aasta
päeva.

Väliskülalistena viibisid aastapäeval Üle
riikliku Tuletõrje Liidu esimees B. M e 11 s, 
Tartu, Otepää, Laatre ja Läti-Valga tule
tõrje esindajad. Tervitusi saatsid telegraafi 
teel Kohtu- ja Siseminister A. Anderkopp, 
Tallinna, Võru, Tõrva ja Antsla vabatahtl, 
tuletõrje ühingud.

juure manöövri platsile, kust telefoni 
teel pritsimajasse teatati, et koolimaja on 
„tules“. Mõne viivu järele kihutas kohale 
väikene autoprits ja selle järele uus suur 
autoprits, veel mõni silmapilk ja juba 
paiskuvad neli tugevat juga vett hoonele. 
Senistele riistadele järgnesid kiirelt auto- 
veetank; Valga õlletehase mootorprits vee- 
aamiga, käsipritsid, Valga raudtee mootor
prits ja veevaadid.

Valga tuletõrje juhatus.
Laekahoidja abi A. Tüürmann, peamees A. Eoertson, esimees 

J.. Müllerson, abiesimees K. Vassil, varahoidja P. Saretok, linnapea
abi A:' Kokkült.

II rida: laekahoidja ja adjudant M. Ront, sekretär K. Amos, juh. 
liige A. Käo, juh; liige K. Rode, piduloimk. esimees J. Sarapuu, 
juh. liige R. Johanson, peamehe abi H. Kruustiik, varahoidja abi

A. Königsberg.

Kell 10.50 kogunes meeskond pritsimaja 
juure, kus rivistus; minutid 10 hiljem saa
bus Liidu esimees B. M e 11 s saadetuna 
ühingu esimehest ja külalistest ning võttis 
vastu paraadi. Peale selle tutvuneti kus- 
tutusahinõudega, millised olid samuti prit
simaja ette joondatud. Riistad ülevaada- 
tud sammusid külalised linna I algkooli

Peale manöövri sammus meeskond pa
raadi korras riistadega külalistest mööda 
pritsimaja juurde.

Kella 15 ajal oli aktus Säde saali ees
ruumis ja sellele järgnes koosviibimine 
Säde seltsi saalis.

Valga vabatahtliku tuletõrje ühingu asu
tamine sündis 1867. aastal. Ühing koos



nes algul kolmest jaoskonnast, meeskond 
koosnes 60 liikmest., Ühingul on oma 
tegevusaja jooksul olnud 9 esimeest ning 
7 peameest.

Esimeesteks on olnud: 1868. aastast 
Ernst Dahlberg, 1871. a. Joh. Lambert, 
1882. a. Cli. Durnov, 1895. a. N. Fuchs, 
189P. a. G. Braun, 1902. a. V. Dahl, 1905. 
a. 0. Raue. A. Morel ning 1926. a. kuni

a. Murri, 1921. a. dr. Joh. Müllerson ja- 
1926. a alates kuni käesoleva ajani A, 
Evertson.

Heites pilku ühingu viimase viie aasta 
tegevusse peab tunnistama, et selle aja
jooksul on tugevasti tööd tehtud; ja seda 
asjaolu aitavad kinnitada alljärgnevad 
üksikud arvud. 1926. aasta aruande jä
rele oli ühingul varandust olnud 12.673

praeguse ajani on esimeheks dr. Joh. 
Müllerson.

Esimeseks ühingu peameheks oli 1868.

Pritsimaja.

a. Alb. Berg, 1878. a. Joh. Lambert, 1880.- 
a* Vi Rammovsky, 1892. a. O. Raue, 1919.

krooni väärtuses, kuid 1931. a. aruande 
järele on see summa ligi kolm korda? 
suurem ja kui veel juure arvata käes
oleval aastal muretsetud autopritsi -> 
väärtus, tõuseb ühingu varan
duse väärtus üle 35.000 krooni 
(3.500.000 senti). Sama huvitava pildi 
annab kassa aruanne.

1926. a. aruanne oli tasakaalus kr, 
2.731.65 suuruses, kuid 1931. a. aruanne - 
kr. 13.981.94 suuruses.

Nagu aruannetest näha, on suurt rõhku 
pandud ka veega varustamisele. 1926. a, 
oli ühingul olemas 21 vaati ä 300 lt. kokku 
6300 liitrit vett, praegusel ajal viivad kaks 
autopritsi vett kohale kokku 1800 lt., vee- 
tank — 3000 lt., kolm aami kokku — 
4200 lt. ja kui vähemad vaadid kõik välja 
viidud saavad, tõuseb arv veel 6000 liitri < 
võrra, seega kokku 15.000 liitrit vett,.. 
missugune veekogu võimaldab võrdlemisi 
suure tulekahju kustutamise. Viis aastat* 
tagasi võidi tulele juhtida neli veejuga 
vaid käsipritsidest, kuid nüüd on jugade 
arv kasvanud kahekordseks ja peaasjali
kult mootori jõul, mis võimaldab tugeva
mat survet ning tulekahju kiiremat sum- - 
butamist. Kiire tulekahjule jõudmine, mis • 
võimalik autoga sõites, mootorpritside * 
tugev ja võimas veejuga on võimaldanud 
ühingul tulekahjude kiiret likvideerimist. .



Tulekahjud viimastel aastatel.

Viimase viie aasta jooksul on Valgas 
-tulekahjusid olnud: 1927. a. — 5, 1928. a. 
— 2, 1929. a. —.13, 1930. a. — 5, 1931. 
a. — 10, kokku 35 tulekahju.

Kõigil juhustel on tulest kiirelt jagu

saadud ning laiali lagunemine ära hoitud. 
See kõik annab kindla tõenduse, et Valga 
tuletõrje on olnud truu oma lipukirjale, 
ära kasutanud annetatud ning kogutud 
sendid Õigeks otstarbeks ja seisab alali 
valvel linna kodanikkude varanduse pääst
miseks tulekahju korral.

Valga vabatahtliku tuletõrje veemuretsejate jaoskond 50. aast
Käesoleval aastal pühitses V. v. t. ü. vee

muretsejate jaoskond 50. aasta juubelit. 
Juubelipäeval tervitas jaoskonda Valga 
linnapea J. Soo ja ühingu esimees Dr. Joh. 
Müllerson. Viimane andis omas kõnes 
lühikese ülevaate jaoskonna arenemisest,

takistatud. 1903. aastal andsid majapere
mehed vaadid linnale üle, kes need ühi
sesse kuuri paigutas. Ühtlasi kohustati 
sundmäärusega kõiki liobuseomanikke il
muma tulekahju korral hobusega pritsi
maja juure, et vee vaate tulekahju kohale

Valga v. t. ii. veemuretsejate jaoskond 50-e aasta juubeli puhul.

Skus muuseas tähendas, et ühingu asutamise 
ajal soetati linna poolt vee jaoks neli-viis 
vaati, need seisid tühjad ja alles tulekahju 
korral täideti need. Siis oli aga alaliseks 
nähtuseks veepuudus tulekahjul. Et aga 
veesaamine paremini korraldatud oleks, 
asutati 1882. a. ühingu juure veemuretse
jate jaoskond ja järgmisel aastal anti tule
tõrje tegelaste ettepanekul linna poolt 
välja sundmäärus, mille järele iga maja
omanik, kelle maja oli väärt 6000 rubla 
ehk rohkem, oli kohustatud vee all pidama 
ühte 35-pangelist vaati. Kuid ka see 
moodus ei annud häid tagajärgi, sest vaa
tide tulekahjule toimetamine oli ikkagi

viia ning vett vedada. Ilmujatele määrati 
ka rahalisi preemiaid 1—2 rubla. Veo 
eest makseti 20 kopikat vaadi peält. Hil
jem soetati juba linna veekaevud ja vee- 
võtte kohad ja nüüd on juba niikaugele 
jõutud, et vesi toimetatakse tulekahju 
kohale autoga (veetankiga).

Veemuretsejate jaoskonda on 50 aasta 
kestvusel juhtinud: 1882. aastast linna 
raehärra Nikolai Fuchs, 1887. aastast 
linnasekretär Oskar Raue, 1891. aastast 
postijaamapidaja Nikolai D ahib erg, 1906. 
aastast ehitusmeister Karl Schmidt ja 
1920. a. pangadirektor Karl Vassil.



tallinna tu. t. ü. aurujaosfontta 50. a. juubel.
tallinna m. t. iilingu aurujaosfonb afutati 1882. 

aastat, mil telliti efimene auru prits „9Jiatilbe". Seine 
auru prits „ 9B äi fe prits" telliti feitfe aastat f)iljem 3ng- 
tismaatt jn foltuns „Värtnas Katariina" Satfamaalt 
jylnberi mnbrifuft 1910. aastat.

Qturujaosfonb oma mõimfate mafinatega oli faita 
aega tugeroamafs tegurifs tutefustutamifel. 9Iuru= 
jaosfonnat on fuulfusriias mine mi f, fus ta päästis 
fobaniffube mara buffumifeft mitu ja mitu forba. 
9lurujaosfonna teene on fa fee, et 1917. a. reroo= 
tutfiooni ajal Soompea Iofs pääfts t)äminemifeft.

9lüüb autobe ajajärgul on nurupritftb jäänub 
enam tagaplaanile, fuib nab moobustamab meel 
niiübfi tugema refermi, teile abi tarmitif, jut)tüma 
fuur=tulefal)ju putjitl.

Cnupäcmal, 24. feptembrit piifjitfes aurujaosfonb 
oma 50. a. juubeli, mil putjut oti foosmiibintine pritft- 
majas. Hotjtivfifeministeeriumi poolt termitas miniftrt 
abi ^ubarfepp, ütjingu juhatus ja naabri jaos= 
fottnab termitafib ja foomijtb õnne, annetabes lipu= 
naelu. Ütjingu efimees minister 9lnberfop ja peamees 
Soffeltnann foomifib Õnne traabi teet.

tj3ibuliful foosmiibimifel peeti t)utf lauafõneftb ja 
tuletati meele aurujaosfonna teeneib.

‘Piitjapäemal oli jaosfonna liigete omamatjetine 
foosmiibintine üfjes perefonnaliifmetego, mis famuti 
ntööbus l)eas tujus ja üfsmeeles.

Svuusfümmenbtoiis aastat fobulinna faitfel.
SDiööbunub fajanbi 60. aastat on meil paljube iiling loeb oma afutmnisaastafs 1867. a., mil ©algaft 

linnabe tuletõrje ütjingute afutamisaastafs, neil aastail ffiõrru elama afunub §erman IBergi otfefel mõjutufel 
astuti juba organifeeritult mõitlufesfe inimfonna furja ja ettemõttel panbi alus tuletõrjele, tillul oli ütjing. 
roaenlafe — tule mastu. 28õru roabatat)tlif tuletõrje mäife, liifmete arro ulatas fõigift 25=le ja tööle ajuti

3stumab: (2Bafafutt paremale) 91. 6teinmann (fasfafjoibja), S. 6ongi (efimees), 5* Kattai (auliige),.- 
2B. Spoljr (peamees), $. ©nit (linnapea), 3- tpenber (potitfeifomisfar1.

Seif omab: (©afafult paremale) tp. ^Reiman (fefretär), 91. 53erg (roaraljoibja), 6. 93eicf (juljatufe liige),.. 
tRätfep (reroisjonifomisjoni liige), ©.Neumann (abiejimees), iBerg (abjubant), 5?. ^olon (abipeamees)^ 

(£. ^alefour (reroisjonifomisjoni liige) ja 98. tpoljtaf (abjubant).



■2=1)6 fäfipritfign. SfimefeEs ühingu peamehele fat 
^Ümanbus 9Jteier, feHe Eõrmal täfjtfama tcgelafena cft* 
ites §. Perg, tema õlgabel lafus fa meesfonna mälja* 
õpetamine, SEaua aga ei faanub noot iiling rafjulifult 
ja intenfiirofelt töötabn, feft 1875. a. tuli iilingus 
nät)tamale laf) ffjelib, mis fjaltoafib ühingu tegemnft ja 
miifib ta marjufurmo.

Ühingu uueEs ärfamisoastafs tuleb lugcba 1879. a., 
tui 5. feptembril astufib foffu paljub manab iilingu 
liiEmeb, tõmmates faafa Ea itufi ja roõtfib mastu uue 
põE)ifirja. Samal aastal 17. feptembril peeti peaEoos* 
-olef, Eus loobi iiE)inguft finbet organifatfioou ja feati 
ülesfe Einblab tegemusfihib. 1880. a. muretfes ühing 
enefele terme rea uttfi tuIeEustutusabinõufib ja feati 
pritfimajja tulefahjuEeü, mis tänapäemgi täibab oma 
ülesannet. (Bfimcfe fuurema tuleprooroi pibi nteesEonb 
mastu roõtma 5. jaanuaril 1881. aastal, Eus tuli töö* 
taba 22=fraabilife fiilnta Eäes, millele roaatamata aga 
meesfonb täitis oma ülesanbe Ejästi. 1882. a. leiame 
iilingu ribabes juba 81 meeft. 1879. a. maliti pea* 
ine!)eEs (öolbfctjmibt, feüele järgnes 1881. a. ^ebotom. 
pifemat aega oli peamcEjeEs 6. Pfeiffer ja nimelt 
1887.—1895. a., feUelc järgitefib (Saffron, §otte, Ot- 
tenfen ning päraft miimafe furma 1927. a. maliti pea* 
mel)eEs praegune peamees 9B. SpoEjr. Ühingu jutjatufe 
efmieestefs on pifemat aega olnub Sdjolts 1894. a. 
funi 1900., 2B. Seid 1902. Euni 1921. a. ja praegune 
efimees 6. Songi 1921. a. tänafeni. 9Bene ajal puu* 
bus ühingu tegemufes energiliEEus, maab oli m5tuub 
tarbunius, Ea tehniline marustus jättis palju foomiba.

Ptuftroee mabataEjtli!
SJlööbunub fajanbi teifel poolel tjaffas paranema 

iibes meie rabina majanbusIiEu oIuEorraga Ea rabina 
maim tine elu.

1880. aastal, umbes SDluftmee Sm. Citteriufu EiriEu 
nurgafiroi paneniifega iibel ajal, äratati eUu laulu* ja 
mängufelts „Sõprus".

3itba järgmifel aastal famatfefib „Sõprufe" liiEmeb 
roabatabtliEEu tuletõrjeühingut afutaba. Selle mõtte 
bingeEs oli Eobapealne feltsEomtategelane ja feltfi eft* 
mees E)ta SOlartin Stahlberg. 14. nom. 1882. a. Eorral* 
bas bcaStahlberg „Sõprufe" ruumibes tuletõrjeühingu 
afutamife EoosoleEu, Eus ta fütitaroa Eõnega fohapealfe 
tahma uue asja poolbajaEs mõitis. St lubabe faa* 
mine fel ajal rasEenbatub oli, fiis Eorralbati ojt nii, 
et feltfi afutamife päem Eeisri proua nimepäemaga 
ühte langes. Seltfi nimcEs mõeti ^taria", miüeft Ea 
Eeisriprouale telegrammi teel teatati. 9Eõnba panbi 
alus SOluftmee mab. tulet. ühingu „2RariaIe". Sft= 
mebeEs maliti mõtteolgataja heet Stahlberg, Eeüel jät* 
Eus jõubu ja tahet olla 36 aastat järgimööba ühingu 
lugupeetub ja armastatub efimeheEs.

§äbaroajalifu inmentari muretfemifets panbi raha 
EoEEu feltfi liiEmcte mabel, tingimufega et felts feHe

Ühingu teifefs ärEamisajaEs tuleb lugeba Sesti 
ifefeismusaega, mil ühing on teinub fuuri ebufamnte: 
liigete arm on tunbumalt fuurenenub, meesEonna 
mäljaõpe on miibub ajafobafele Eõrgufele ja eri lift 
rõhfu on panbub tehnilifete marustufele, miba aasta* 
aastalt on täienbatub jn mille juures ühing mõtgneb 
fuurt tänu peamees Spohrile. Ühingu maranbuste 
määrtus ulatub 27.000 troonile, miüeft 21.000 Er. eeft 
on muretfetub miimafe fitmne aasta jooEful.

Ühingul on praegu liifmeib 263, nenbe feas üts 
auliige. Ühingu liigeteft on moobustatub 11 jaostonba: 
ronijab, auto prits, mootorprits, 1. 2. 3. prits, mee* 
muretfejab, forrahoibjab, pääftjab, malmurib ja fani* 
tarib. Ühingu juljatufes on praegu S. Songi (efimees), 
9B. Neumann (abiefimees), ^Reimann (feEretär), 
91. Steinmann (Easfahoibja), 91. Perg (marahoibja) ja 
S. PeicE. ‘PeameheEs on 1927. a. alates ©. Spohr ja 
peamehe abifs 8. ^olon.

SBiimafe 51 aasta joofful on 2Bõru tuletõrjel tui* 
nub 120 Eorral astub a mõitlufesfe tule mastu, Eus* 
juures 26 Eorral oli tegemift fuurtuleEahjugn. 65--nft 
merstapostift mööbubes, roõib 2Bõru mnbat. tuletõrje 
ühing rahulbustunbega toibub teele tagafi maabnta, 
feft feUe pifa aja jooEful on tet)tub palju tööb, mis 
Eannub rnilja ja teibnub feltsEonnalt ülbift tunnus* 
tamift, ning mis on panbiEs ebaspibifets tulemus* 
riEfnEs tegemufeEs.

§>. m.

tuletõrje 50. aastane.
ebaspibi tagafi malfab, protfente armestamota. Sfi-- 
mefel õhtul panbi EoEEu 235 rubla. 9lnnetufeb EõiEu* 
fib 5 funi 30 rublani. Ofa liifmeib jättis oma raha 
tagafi nõubmata. &offupanbub raha eeft muretfeti 
Eolm roähemnt fäfipritft, neli moolifut, rebelib, Eöieb 
j. n. e. 9Bonni pibi igaiiEs ife muretfema, maefema* 
tele anti toetuft feltfi poolt. Sellefs maffis iga liige 
feltfi Easfasfe 20 fop. munbrimaffu. Selts nfutati 
1882. a., Euib tegutfemife luba faabus alles 1885. a. 
Pafjalift toetuft palus ühing Peterburi tulefinblustufe 
feltfift, ntiÜine palme täibeti, famuti lubas EohaliE 
postijaama pibaja oma ho^ufeib tule Eal) ju puhul 
tarmitaba.

SEontaEti looniifeEs feltsEonnaga otfustati rohelifes 
pibu pibaba, mis nülib juba feltfi igaaastafefs tra* 
bitftoonilifefs peofs on fujunenub. Seltfi tööft ofa* 
mõtmife ergutamifeEs määrati efimefe meeaa niga tule* 
lahju Eoljale jõubjale preeminEs Eolm rubla. 1886. a. 
10. augustil peetub mälispeo ajaEs fuubeti juba felt* 
ftle Eorralif lipp muretfeöa. Soetuft feüefs fnabi Pe* 
terburi tuIeEinbt. feltfilt 50 rubla, oma liiEmeb pauib 
f of Eit 30 rubla.

27. betf. 1886. a. peetub EoosoleEu! otfustati feltfi*



majaehitatnifcfs ecltöib tegema Ijafata. Siiamaani 
fafutati „6õprufe" poolt Iai)felt lubatub ruume. Saa» 
beti toctuspalroeb tulefinbtustufe feltfile, foostati plaa= 
nib ja faroab finnitamifefs, otfustati palmefiri fiiber» 
nerife jaata, et ta lafefs el)itusfulub roallafasfaft 
mülja mnfsta. (Beltööbega fulus aega Eit ni 15. maini 
1888. a. mitto! pibitlif nurgafimi panemine peeti. 3a 
juba jama aasta 4. bctf. toimus maja õnnistamine.

7. mail 1889. a. olbi juba nii lauget, et majas 
roõibi e jt mette foosotef ära pibaba. kõifi fettfi töib 
ja etteroõtteib juhatas fettfi ejimees tjra Stahlberg juure 
hoole ja armastujega, nii et jettft remiöcerijab fettfi 
cbu üte forbumalt imestujt amalbafib. 25»aastafe 
fettfi tegemufe juubelite oti jelts juba iile 50--ne tule» 
fahju fustutamife juures tegern olnub. 9teift 48 9Jluft= 
roecs ja 8 mätjaspoot ateroit. Sette aja jooffitl oti 
jelts omale muretjenub 4450 rubla eejt inmentari.

Selts oti hästi ebeucnub, mõelbi juba pritjimajate 
teijt forba peäle ehitaba ja auru» cf)C mootorpritfi

muretfeba, fuib fegaste aegabe ja remolutfiooni fee» 
rifes maibufib tieeb mõtteb. 1918. a., ofupatftooni ajal, 
juhtunub juur tutefahju, mis pool ateroit maha põ= 
Ictas ja fus ühing oma roäifeste fäftpritfibega jõuetu 
oli, tõi neeb faroab uuesti päeroaforrale. St aga 
ühing ofupatftooni ajal oma lugupcetub eftmehe fao» 
tas, ftis jäi fee mõte meel forra foifu. Ühing roireles 
mõtteb aastab ilma energilife juhita funi etteotfa jai 
praegune eftmees hra SDlihfel koppel ja teifeb asja jt 
huroitatub I)ärrab. 9tenbe intenfiirofe töö tuleniufena 
mõis ühing omate ajafohaje mootorpritfi muretfeba, 
famuti ehitati pritfimajale uus ja nägus roaatetorn.

praegu, oma juubeliaastal, funa ühing 14. noro. 
1932. a. 50»tte aastafefs faab, on iil)ing täiel määra 
elujõuline ja roõib igal ajal iihisfonita farbetaroama 
roaenlafe, tule, roastu roälja astuba ajanõuetele roas» 
taroatc tuletõrje abinõubega.

li. Z. 2. juhatus fooroib ühingule fõife heob, atfata 
letti hoolifalt tehtub tööb!

kabrina tuletõrje aastapäero.
18. jcptembril pühitfes Slabrina roabatnl)tlif tule» 

tõrje ühing pibulifult oma roiienbat aastapäeroa. 31us 
ilm oli meelitanub palju iimberfaubfet rahroaft kabri» 
nasfe ja lõigi! oti meeleolu hea. päeroa püfjitfemijt 
alati paraabiga, mille roõttis roastu Ü. Z. 2. juhotufe 
liige 91rnoIb Sorf. 9Biimane anbis oma IiifjiEeje fõ= 
ttcga iileroaate tuletõrje tähtjitjejt rahroamajanbujes, 
eriti praegu, mil iga fent failis ja feetõttu annaroab 
ettb tulefahjub eriti rufuroalt tuuba. Serroitufi ütles 
ühingule efunees 93alber.

Ühing on jõubnub luua enbale lüE)ifeje aja festes 
fiublo majanbuslifu alufe. Sa omab 4 pritfi, fena 
feltfimaja ja pritjifuuri. Ühingu roaranbus füünib 
funi 20.000 troonini, ‘peale [ette omab ühing pul)f'= 
piHibe orfcjtri jn jelle roõimeib ei roõi lugeba fugitgi 
holroafs. Siifmeib on iit)ingul 120 ja fee arro näitab 
tõusroat tenbeutji.

Ühingul on efintehefs 3- 93alber, peamehefs 3B. 
Otter ja abifs 2B. Olüffeu. Selle jithatufe ajal on 
ontanbanub ühing bijtjipliini ja teinub ebujamme tua» 
janbufes. kahtlemata leitaffe ftin fa ebaspibigi uuft 
teib ebit faaroutamifefs. 3uhatufes on teffinub fa= 
roatfus mootorpritfi osta ja loobetaroasti fee fa teos» 
tub juba lähemas tuleroifus, funa ühingut toetaroab 
Iii Imeb, juhatufega eesotfas ife fuuremate jummabcga.

Ühingu rahanbujt roalitfeb k. Saar. 2Barnhoib= 
jafs on 3- 98eiberpofs, funa orfejtrit juhib juhatuje 
liige 91. Söfler.

Ü. Z. 2. omab fiin tugema liifiite ja fooroib ühin= 
gule alati fama meelt ja cbu töös. Siin on peetub 
meeles, et juhatufeft roäljub fee jõub mis tõmbab 
faafa teifi mõttelt teole.

91. S.

Suletõrje ühingute tegeroufeft.
Starroa linna tuletõrje 60. aastane, piihapäeronl, 

28. aug. pühitfes 91 arro a linna ro. t. ü. oma 60. aas» 
tnpäeroa. tpommiful Eeli 10 oli manööroer. kell fnfs 
oli 91arroa ro. t. ü. itaisgrupi poolt annetatub lipu 
õnnistamine, miba toimetas õpetaja kiroiste. kahjitfs 
riffus roihm pibuliffu talituft, nii et tuli minna „3tma= 
rife" feltfimajja. 91aisgrupi eftnbajab anbftb tipu lin» 
napeale ja linnapea ühingu efimehete.

Särgnes lipunaelte annetamine Suletõrje Siibrilt, 
Sattu, paibc, 91arroa»3õefuu, 9Baffuarroa ja 91arroa

tuletõrje organifatfioonibe poolt, foffu annetati 20 Ii»» 
punaela.

Pöraft oli foosroiibimine pibuföögiga, mitteft 250 
inimeft ofa roõttis.

91jafohane häirefignaal 91arroa tuletõrjele. 91artoa 
tuletõrje organifatfioonib, fes töötaronb roäga üfs» 
meelfelt ja fäjtfäes, otfustafib fepfembrifuu algul, et 
91arroa tinna tuleb fisfefeaba eleftri I) nire fig= 
nalifatfioon. kuna fee aga fännis palju ntafstita 
läheb ja tuletõrje ühingutel puubub raha, ftis paluti



•potitfeiroalitiufelt luba feüe-fs otstarbefs forralbaba 
forjanbuft mis festafs folnt tuub üle linna, majaft 
majasfe. Soobetaffe, et forjanbus annab luni 10.000 
trooni. 5)3eale fignalifatfioont faroatfetoffe meel igasfe 
majasfe ülesfeabp mastaroab teatelefjeb, tus ofub 
läljem tulefat)juft teatamife foljt, e£)f telefon, millega 
toõimalif on fiiresti informeeriba tuletõrjet.

9talroere tuletõrje piitjitfes oma 55. aastapaeroa. 
gtafroere to. t. ü. püljitfes 21. augustil oma 55. aas
tapäema rongifäiguga, toiljma tõttu jäi paraab ära. 
järgnes pibutif foostoiibimine iilingu feltfimajas, tus 
öelbi terroitufi ja anti üle lipunaelu. 2BanemateIe 
ja teenetega tuletõrjujatele jagati teenistus» ja fjool- 
fusmärfe. Üljingu ejtmees f ütt aitbis üte peamees 91. 
^irferile Soome tuletõrje päälitute (peameeste) liibu 
poolt annetatub aumärgi.

Spaibe tuletõrje tegeroufeft. ^aibe to. t. üljing 
etptas omale uue pritftfuuri, mis on õõnes-betoon- 
firoibeft. 90laja fai malmis neil päeroil.

Ü£)ing forralbab maafonblitu tuletõrjefurfufe 5. 
ja 6. nomembril.

Sõnna tuletõrje 40. aastane. Saupäemat. 27. 
augustil püfjitfes Sõrroa roabataljtlif tuletõrje oma 
40. aastapäema, mil puljul oli omamaljeline foosroii- 
btmine. Saabus tjulf termitufi ja õnnefoome, tüll 
tirjalitult tüH ififlifult.

2BtIjattbi tuletõrje faab teife mootorpritfi. 9Bil--' 
janbi ro. t. ü. famatfes osta me^aanilife rebeti ja 
togus fellefs rat)a. 9lüüb aga mõelbi aft ümber ja 
otfustati muretfeba teine autoprits. Osteti auto alus 
ja lastatfe [elle peate monteeriba mootorprits mee* 
paagiga. ‘pritft ehitamine antatfe SaHinna ärile ka
ruema".

9tarroa-3õefuu ro. t. üljtng, püljitfes 4. feptembril

oma 35. aastapaeroa, jumalateenistufega pritftmaja 
ees, rongitäiguga ja pibulitu toosroiibimifega.

9tarroa lalerotroabrtfu tuletõrje fomanbo 85. 
aastane. SRarroa folemiroabrifu tuletõrje fomanbo on 
peale Saüinna SDtustapeabe tuletõrje fomanbo fõige 
wanem tuletõrje organifatfioon (Eestis. “Dtarroa faleroi- 
roabritu fomanbo afutati 1847. a. ÜJlõni aasta Ijüjem 
telliti 2onbonift tugeroajõuline auruprits ratastel ja 
peale fclle weel 2 fäfipritfi. 1910. a. muretfeti eleftri 
mootorprits. Sei ajal oli faleroiroabrifu fomanbo tu
gew amaib tuletõrje fontanboftb üliarmas.

praegu on fomanbos 50 reameeft ja 20 ülemat, 
fomanbo eftmefjefs on (S. ©utfelb, peamehe ts 9t. 
93ort)arb, abipeameestefs Cö. 9Balter ja 91. fttibolin, 
firjatoimetajafs-abjubanbifs f. 9lnton.

faleroiroabrifu fomanbo piüjitfes pii^apäeroal 18. 
fept. oma 85. aasta juubelipäeroa.

sporlutti tuletõrje faab oma tobu. iportuni ro. 
t. ü. 9BirumaaI on Ijafanub omale foetama fobu. 
9lsfamaQa fülasfe ehitati laubabeft fjoone pritfifuurifs, 
tus aga ruumi on fa peofaatüe jo furoe näitelaroale. 
Ühingul on faroatfus Ijoonet faepuru roatjetäitega el>t- 
taba foojafs Ijoonefs ja juureet)itaba ta muib rooja- 
lift fõrroall)ooneib. £oone efptamift toetafib liifmeb 
ifillifu tööga ja materjali juureroeoga, ühingu nais
pere Ijoolitfes ümbrufe forralbamifega ja finfis pritfi- 
moja torni lipuroarbasfe lipu

Sporfuni ro. t. ü. on tegutfenub juba 21 aastat, 
tal on 7. jaosfonnas foffu 264 liiget. 3gal jaosfon- 
nai prits üfjes roanfrigo.

9larroa fauitar tuletõrjefelts 35. aastane. üRarroa 
fanitar tuletõrjefelts püfjitfes 25. feptembril oma 35. 
aastapäema. Sei pufjul annetas ühingu naisgrupp 
feltfile lipu.

Eesti Lauljate Liidu kiri
Tuletõrje Liidu juhatusele.

Teatavasti peetakse Tallinnas, 23., 24. ja 25. juu
nil 1933. a. 10-nes, s. o. juubeli laulupidu. See on 
kavatsetud suurejoonelise rahvusliku demonstrat
sioonina, millele seni registreeritud tegelasi juba 
üle 18.000 ja millise eeltööd kestavad üle maa juba 
kolmandat aastat. Selline rahvuslik kultuurde- 
monstratsioon eriti nüüd, mil majanduslik surutis 
püüab riisuda meie töörõõmu, on kahtlemata omal 
kohal, nagu meie laulupidude ajaloos selles veen
duda võime.

Mida suuremaid masse suudame üldlaulupeoks 
pealinna koondada, seda tulemusrikkamalt üldlau
lupidu täidab oma otstarbe. Kuigi juba nüüd on 

. X üldlaulupeole tegelasi registreeritud 18.250, s. o. 
1250 tegelase võrra suurem kui eelmine üldlaulu
pidu ja tegelasi on rohkemal või vähemal määral 
igast pisemastki maanurgast, siiski puutub eriliselt

• silma tuletõrje ühingute puhkpilli-orkestrite vähene
• osavõtt.

Viimast asjaolu arvesse võttes Eesti Lauljate 
Liidu juhatus palub Tuletõrje Liidu juhatust kriip
sutades alla üldlaulupidude erilist osa meie rah
vuslikus liikumises soovitada eranditult 
kõigil tuletõrje organisatsioonide 
pasunakooridel võimalikult kiirelt 
registreerida endid X üldlaulupeo 
tegelaste huikaja teha algust laulupeo kavva 
võetud pasunakoori palade õppimisega.

Märgime, et laulupeo kavva võetud pasunakoori- 
paladest on 6 juba trükist ilmund, 4 on trükkimi
sel. Olevate palade kätteõppimisega on võrdlemisi 
kiire, kuna jaanuarist alates korraldatakse pasuna
kooridele instrueerimised kohtadel ja raadio kaudu 
ning on väga tarvilik, et selleks ajaks kõigil orkest- 
reil nim. palad oleks selgeks õpitud.

Lootes Tuletõrje Liidu juhatuse lahkele vastu
tulekule ja kaasabile jääme

- kõige austusega
Juhan Aavik Asjaajaja (allkiri).
ELL esimees.



Leedu tuletõrjest*
Tulekahjusid on Leedus keskmiselt 1000 tule

kahju aastas, ära põleb igal aastal umbes 1500 hek
tari metsa, 900 looma, 65.000 tsentneri loomatoitu 
ja 30.000 tsentneri vilja. Tulekahjudest saavad alguse 
12% piksest, 8,4% süütamistest, 35% teistest põh= 
justest, umbes 48% tulekahjude algus jääb selgi
tamata.

Tuletõrje on kaunis hästi arenenud. Tänavu 
aasta algul oli Leedus 529 tuletõrje organisatsiooni 
ja neis liikmeid 14.072. Omavalitsustel on 6 tule
tõrjet, kaitseväel 24, raudteel 6, kaitseliidul 147 ja 
vabrikutel 6 tuletõrje komandot. Vabatahtlikke tu- 
letõrjesid on 140. Tuletõrjed kuuluvad Leedu Tule
tõrje Liitu.

Tuletõrje juhtidele korraldatakse igal aastal 
kursusi. Tulekustutuse abinõusid täiendatakse ja 
muretsetakse käsipritside asemele mootorpritse. 
1932. a. alul oli tuletõrje organisatsioonidel 462 
käsipritsi, 87 mootorpritsi, 5 auru pritsi, 39 auto- 
pritsi veetankiga ja umbes 50.000 meetrit voolikuid. 
Igal aastal tuuakse sisse umbes 300.000 krooni eest

tuletõrje abinõusid ja varustust, peaasjalikult Sak
samaalt.

Tuletõrje allub nagu meilgi Siseministeeriumile.
Igal aastal korraldatakse Leedus nagu meilgi 

tulekaitse nädal, mil tehakse suurt propagandat 
tuletõrje- ja tulekaitse heaks. Kavatsusel on asu
tada tuletõrje muuseum.

Uued tuletõrje ühingud.
1) Lesitsko vabatahtlik tuletõrje ühing*

registreeritud 25. augustil, juhatuse asukoht Lesits= 
kos, Petserimaal.

2) Reiu vabatahtlik tuletõrje ühing, re
gistreeritud 1. septembril, juhatuse asukoht Reiu 
vallas, Pärnumaal.

See väärib järeletegemist.
Kauaaegne E. Ü. Tuletõrje Liidu juhatuseliige, 

Tallinna v. t. ü. iilemvarahoidja hra F. V a h t- 
meister on Kuresaare V. L ühingule kinkinud 
sada krooni. Hra F. Vahtmeister oli varemalt 
Kuresaare v. t. ühingu liige.

Kõigile tuletõrje ühingutele!
E.JtI. Tuletõrje Liidu juhatus tuletab kõigile tuletõrje ühingutele meele, 

et E. Ü. Tuletõrje Liidu laos on saadaval kõike, mis vajab tuletõrje. Praegu 
on laos hulk mootor- ja käsipritse, mitmest vabrikust ja tööstu
sest. Ühingutel on võimalik Liidu laos valida sarnast pritsi, mis neile 
kõige sobivam. Kõik pritsid ja hüdropuldid proovitakse enne väljasaat
mist läbi. E. Ü. Tuletõrje Liit on valvel ühingute huvide eest ja püüab 
muretseda ainult head kaupa.

Eriti juhime tähelepanu sellele, et Liidu juhatus on võimaliku leid* 
nud paljude Liidu laos olevate tuletõrje abinõude ja varustuse hinda 
alandada.

Püüame alati täpselt ja kiiresti rahuldada kõiki ühingute nõudeid ja 
sellepärast loodame, et kõik tuletõrje ühingud kõik oma tarvitused osta
vad ainult Liidu laost. Meil tuleb kindlasti kokku hoida, sest ühen
duses on jõud. Kasu, mis maksate Liidu laost ostes, jääb kõigi ühin
gute ühiseks varanduseks, sest Tuletõrje Liidu peremehed on ju tuletõrje 
ühingud ise.

Et tuletõrje ühingutele vastu tulla, oleme asutanud igasse linna abi- 
laod, kust on saada mitmesuguseid vähemaid tuletõrje tarbeasju, kus 
võetakse vastu tellimisi igasuguste tuletõrje tarvetele.

Abiladude aadressid kaaneküljel.
Kui kavatsete osta pritsi- ehk muid abinõusid, kirjutage meile, küsige

nõu. Püüame alati täita tuletõrje ühingute soove, nii palju kui see
seisab meie võimuses. vv nr, . . T • •. . , AE. Ü. Tuletõrje Liidu juhatus.

Kõigile Järvamaa tuletõrje ühingutele!
Teatame kõigile Järvamaa tuletõrje ühingutele, et 5. ja 6. nov. s. a. 

korraldatakse Paides, maakondlik tuletõrjekursus ja 6.nov. 
Järvamaa tuletõrjepäev, kus muuseas tuleb arutusele ka J ä r- 
vamaa tuletõrjekogu asutamise küsimus. Kõiki Järvamaa 
tuletõrje ühinguid palutakse võimalikult kohe teatada Paide vabatahtlikule 
tuletõrje ühingule, mitu osavõtjat teie ühingust tuleb maakondlikule kur
susele ja tuletõrjepäevale.

Soovime rohket osavõttu Järvamaa tuletõrjekursusele ja tuletõrje
päevale! E ^ T L.idu juhatus
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§ooaio tegeroufe algus Samariitlaste SaKinna Stoonbifes
(Eesti Pufcafe 9iisti Samariitlaste tallinna 

^oonbife tegemufe hooaeg algas 3. öEtoobril 
pibuliEu aEtufega. S)r. 93. loogas Eanbis ette 
üleroaate läinu b aastafeft famariitlaste te-- 
geroufeft ja tutmustas Eoosolijaib ebaspibife 
tegerousEaroaga. (Erüift rõtjfu pannaEfe fa= 
mariitlaste ebasptbtfes tegeroufes fotfiaal» 
termis fjoiblistele füfimustele. $a on Earoat- 
fus famariitlaste tegeroufe ergutamifeEs fisfe 
feaba erilifi folonnibe roatjelifi preemiaib

roõi talismane. 9BaitnuliEu talitufe aftufel 
pibas Spunafe 9risti Pearoalitfufe liige, õpe- 
taja StocEljoim, rõt>ittabes feöa, et fama= 
riitlaste õilfas ligimefearmastufe töös fuu- 
rimaEs teguriEs on armastus, Eannatus ja 
Einbel uff, et fee f)ea töö Ea fjeab roilfa Ean- 
nab. punafe Seisti fuur loengute faal oli fa= 
mariitlafi tungil täis ja aEtufelt laiuti iile= 
roas meeleolus.

«punafe 3tisti famariitlaste fitrfufeb maal.
(Eesti punafe 9tisti ülesanbefs. on tefjtub jõel. üurfus Eestab 18. oEtoobrini ja peale 

esmaabi Eorralbamine meie liiElemisteebet. felle EorralbataEfe furfufeft ofamõtjaile Eat> 
9Bastamab Earoab on roälja töötatub ja feb. järgmine Eurfus algab 23. oEtoobril 
Seebeministeeriumile EinnitamifeEs efitatub. ^uufalus. Soenguib Eurfustel peab punafe 
(Esmaabi punEtib oleEs liülemisteebe läf)e- 91isti leEtor.
bufes afuroate jaosEonna arstibe juures, Äurfufe Eeftrous on 10—12 päeroa ja loen- 
apteeEibes ja. haiglates, Ra famariitlastele guib peetaEfe õhtuti, et roõimalbaba neift 
paneb fee tegerous uufi Eoljustufi peale, ofaroõttu Eõigite.
(Sellega arroestabes ptfustas Punafe 9tisti $allinna=9tarroa liinil on Earoatfus fatna- 
Peamalitfu-s eeloleroal taimel famariitlaste feib Eurfufi Eörralbaba umbes 10 Eof)as, 
Eurfufi Eorralbaba maal, esmajoones neis Sloljtaöel Eus olemas tuletõrje üEfufeb, . Eut- 
Eostes, Eus fee roajaliEuEs ofutub esmaabi futaEfe Ea nenbe liiEmeiö Eurfufeft ofa roõtma. 
EorralbamifeEs liiElemisteebel. 9. oEtoobril ^a 9laisEobu!aitfe IiiEmeil on Eurfusteft ofa- 
algas famariitlaste Eurfus SoEfal, 2Balge= roott roõimalbatub.

tilcroaabe roetelpääste furfusteft 1932. a. fumeL
Punafe 9xisti Eorratbufes on 1927. a. alates feb tublimab merimefjeb ja Ealurib. pääste- 

EõiE meie ranniEul afuroab päästejaamab, jaamabe ülesanbeEs on abtanbmine lae ma- 
miba armult 29. päästejaamab on marus- õnnetuste pu|uL ja Ea teistele mereliäbalis- 
tatub roajaliEu ftsfefeabega, nagu pääste- tele. Uppumisjufyufeiö tuleb aga meil igal 
paabib ja muub pääftmisabinõub, Euna pääs- lumel ro^Eesti ette Ea nenbes Eol)tctbes, Eus 
tejaama meesEonna moobustaroab Eoljapeal- päästejaamab puuburoab, fellepäraft afus



S^urtafc fRisti peamalitfus paan aasta eeft 
roetelpääftjate furfuste forralbamtfele. 6eba 
tääb jätfas ‘Punane 9iift fa läinub furoet.

Sänamu aastaga oleme jõubnub metel» 
pääftjate armu tõsta 59 peält 102 peale. (St 
aga igal furfufel fuur f)ulf ofaroõtjaib on 
faafa teinub ja meel fuurem bulf „roabafuu» 
lajaib", fes foguroab alati falbale fui feal 
mibagi täimas on, Ruttuga on jälginub fur= 
fuste fäifu, fiis mõime rõõmuga allafriipfu» 
taba meie pere fasroamift ja felle ibee lemi= 
nemifl fuigi effami fooritajaib pole juft roaga 
palju.

S1 ro a s, fus peate 200 algfooli õpetaja 
roetelpääftmift tuulamas, oli fa roäljaspoolt 
õpetajasfonba riif)m (43 ififut) foljalifi ela» 
niffe ja furoitajaib. 9tenbeft lõpetafib 16. 
Pooleli jäi 6, ülejäänub ei ilmunub fatfete 
fooritamijele. Öõpetajaift on etroalafi 8, tei» 
feb Sartuft furoitajab. 9toort (juniore) Iõ= 
petas 8, roanem=pääftjaib (feniore) fa 8.

Ujuja fatfeib fooritafib 10 noort, roana» 
pääftja Ijra ©aare juures.

<pärrab 3aan ©utt ja £. ©aar aroalbafib 
joomi faaba (E.p.91 effamineerijaifs. <pumi= 
tarn on asjaolu, et l)ra 6utt üf)es oma talje 
poja ja üf>e tütrega fõif on roetelpääjtja 
märgi omanifub. Oläibates juurt fjuroi up= 
pu ja pääste roastu.

Pääle päästefurjuje organifeeriti virnas 
päästejalf lõpetajaijt, mitte päälifufs on f)ra 
^erbinanb S^aru, parim ja aftiirofeim oja= 
mõtja furfufeft.

kartus. Õpetajana elupääste furfufel 
kartus, toimifib f)rab 3ääro, $übar ja prl. 
9taabe, läinub aasta manem=pääftja fatfe 
jooritajab. (Ettemalmistatub oti üle 20, nero*

9Betelpaäste furfus Sartus.

bejt lõpetafib 10 ja 3 jäib roabanbaroatel 
põhjustel pooleli. 9teib fatjetati 26. aug.

kartus on uppuja päästele fuurt täljele* 
pattu pööratub. ttöatroe ujutas teataroatel

tunbibel. Samuti igal roeefporbi peol bemonft* 
reeritaffe ja jeletataffe uppuja pääftmift. 
Sartu päästefalga päälifufs on hra 3aan 
Sutt.

28 õ r u s. St 2Bõrus järjeft mitu uppu* 
mije jufjuft fel furoel oli, fiis olib 28õru 
P. 9t. tegelafeb fui fa ujujab furfufe roastu 
roaga maimustatub.

2öetelpnäste furfus 9Bõrus.

Ofaroõtjaib fisfefirjutatuib 49, nenbeft ei 
tulnu b fatfele 14, poolelt jätfib 19, lõpetafib 
16. Sõpetajaift on 2 noorpääftjat (juniori) 
ja 14 manem-pääftjat (fentori) 3 naift ja 
11 meeft. Otaisteft lõpetas prl. 3rene Süraufe 
(br. ^raufe tütar), teile roenb uppus fuu 
aega tagafi famas foljas fus elupääste fur= 
fus oli.

furfufe lõpp-päeroal fülastas furfuslafi 
28õru linnapea l)ra Süit, tema abi Ejra «pääl, 
2Bõtu p. 9L eftmees br. Sttalton, aftiirofem 
fport=tegetane arjt br. SMon ja teift felts- 
fonnategelafi. toonitati, et mibagi on tefj* 
tub roastufaalufs fette juure uppuja arrou 
roäfjenbamifefs. ©ooroiti õnne jne. ^õne= 
bele järgnes biplomibe ja märfibe fätte*- 
anbmine ja bemonftratfioonib.

2Bõru päästefalga päälifufs roaliti Ijra- 
28. Soonefurg, abifs fjra 3of). SMppa, fefre- 
tärifs prl. 91. Sdjanjarosft). Organifatftoo- 
nilifelt fuuluroab metelpääftjab famariitlaste* 
ljulfa.

Samariitlaste furfus Tallinnas*
Samariitlaste furfus Tallinnas, meestele- 

algab. 26. oftoobrit fett 8-õljtrTpunafe iRistfc 
loengute faalis. Ulesanbmifi furfufeie mõe=^ 
taffe roastu Punaje 9tisti pearoalitfufe fant- 
jeleis igapäero felta 10—3.

Trükikoda „EHA“ Linda 7 Telef. 465-12 1932



Vähemaid tuletõrje abinõusid, mütsiembleeme, märke, nööpe ja kirjandust: 
põhikirju, aruande-lehti, liikmeraaniatuid, müüakse Liidu laohinnaga:

Tartus: Ülikooli t. 18, A. Reinkordti äris, tel. 790. 
Narvas: Joala t. 26, Jaan Essenson! pudukaupl., tel. 207. 
Rakveres: Pikk t. 11, Roman Jürgensi äris, tel. 247. 
Pärnus: Rüütli t. 41, K. Lorenzi äris, tel. 31.
Võrus: Jüri t. 14, S. Songi, tel. 130.
Paides: K. Thomson, H. Kulli kpl., Turuplats.
Viljandis: Tartu t. 22, J. Rebase riidevärv. vabrikus, tel. 55. 
Jõgeval: A. Tani juures, Suur t. 16, tel. 26.
Valgas: Paul Saretok, Kesk t. 15.
Haapsalus: E. Evald, Karja t. 10.

Samas kohtades võetakse vastu ka tellimisi igasuguse muu tuletõrjujate
varustusele.
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Tähelepanuks tuletõrje ühingutele.

Käsipritse
mitmesuguses suuruses on alati saada 
Liidu laos, Tallinnas, Narva mnt. 12, 

hinnaga

Vaskkupliga, tsil. läbimõõt 100 mm.
_ „ 100 mm.

" . „ * 88 mm.
Malmkupliga, „ „ 100 mm.

„ „ _ 100 mm.
83 mm.

Kr. 400, 
„ 430, 
» 350,- 
„ 350, 
„ 300, 
„ 230,

Voolikud tulevad eraldi muretseda, neid pritsiga
kaasa ei anta.

/



HINNAKIRI
Üleriikliku Tuletõrje Liidu laos olevate tuletõrje

abinõude kohta.
Lao asukoht: Tallinnas, Narva mnt. 12. Telefoni nr. 312-65

NIMETU S Hind
kr. NIMETUS Hind

kr.

Adjudandi-paelad, suured tk. 10.— Rinnamärgid väiksed, kuld ja hõbe tk. —.75
Auto-märgid....................... „ —.60 Suitsumaskid.................................. „ 25.—
Faklid, petroleumi, vasest . . . „ 5.50 Suitsumaski tagavara filtrid . . . „ 3.50
Hildropult vasest kaaneta • . . „ 35 — Signaal-pasunad, suured 42 cm. . . „ 5.25

„ „ kaanega • . . „ 38.— „ „ 17 cm. nikeld. . . „ 2 —
Hildropult vasest, kaanega seljas „ ., • 180 m/m 2 hääl . „ 4.25

kantav................... '• • „ 64.— Tulekahju teatamiskoha sildid . . 1.50
Hildropult raudplekk. k—ta „ 33.- Tärnid, pagunid, suured, kullat. . „ —.50
Hoolsusmärk, kõrgem . . . • x . M „ . 50.- „ „ väikesed, hõbet. . ,, —.35

„ 1. klassi rist • 1/3,® „ 8.— Teenistus-märgid, kõik aastad . . 1.50
„ 11. hõbe „ / •-. 1 *a :p „ 6.50 Tõrvikud......................................... 55s.ja75s.
,, IIL >> » /

y) 6 — Veetorujuhe 2" vindiga ehk Storz 18.—
Isoleer-tangid....................... V 2.50 „ 27* Storz................... 20.—
Jaoskonna märgid I.............. r> 0.20 Voolikud-spiraal 32 mm (17*) meet. 5.—

„ IL—V. R. w.. . V 0.28 » 38 „ (17a) „ 6.25
Karabiiner keskmine . . . . 99 2.50ja3.50 „ ,, 44 „ (17*) „ 7.25

„ väike................... V -.90 „ V 52 „ (2 ) „ 7.75
Karguprits.......................... V 60.— » „ 57 „ (27*) „ 9.—
Kiivrid, meesk., nahkrihm • . . „ 10.— „ 03 „ (27.) „ 10.—
Kiivrid meeskonnale . . . ,, 11.50 „ ,, <4 „ (3 ) „ 15.—

„ ronijatele............... V 13.- „ „ 88 „ (37*) „ 18.-
„ ülematele............... „ 17.— „ väljaviske
„ peamehele............... . . • >» 18.— „ 32 mm (17*) ..... „ 1.45

Kiivri embleem................... V 2.— „ 38 „ (U/*)............... „ 1.65
„ roset .......................... —.50 ,» 44 „ (17*)............... „ 1.85

Kirves, töömehe, varreta . V 3.50 „ 52 „ (2" ) kuni 12 atm. „ 1.95
Kirve tupp nahast............... V 2.25 » 5< „ (21 *) „ 12 „ „ 2.30

„ vasest............... V 4.— „ 63 „ (27*) „ 12 „ „ 2.50
Kukla-kaitsed....................... 2.50 „ 70 „ (27*) kuni 25 atm. „ 2.75
Kummirõngad 2" .... „ —.20 „ 74 „ (3" ) „ 12 „ „ 3.—

„ 2V«............... v —.25 Vooliku parand. nööbid, vasest . . tk. —.30
3" —.35 „ „ riie............... meeter 1.60

Kftesidemed juhatuse liikmetele . „ 20.-22.— „ lappim. klam. 44 riie (17*") „ 1.—
Küesidemed korrapidajatele „ 2.00 „ 52 „ (2- )„ 1.10
Lipuvarda kullatud otsad „ 22.— » 63 „ (27*") „ 1.25
Liidu-märgid, hõbetatud, juhatuse Vööd meeskonnale....................... 4.25

liikmetele...................... „ 1.50 „ „ voodriga . . . y 6.—
Liidu-märgid, bronks, lihtliikmetele 1.50 Vöö-riie..................................meeter 1.50
Labidad, terasest............... —.50 Vöö-rõngad vask.......................... tk. 3.75
Mundri-nööbid suured—kullatud . —.10 Ämbrid-puldanist.......................... „ 3.50

„ „ —kuldamata —.08 Ühend, vindiga 32 mm (17*) . . 99 6.25
• „ väiksed—kullatud . —.08 „ „ 38 „ (17.) . . 7.—

Medal, kuld....................... 5.— „ „ 44 „ (Vi) . . n 7.25
„ hõbe .......................... „ 4.50 *, 52 „ (2" ) . . „ 7.75

Mütsi*märgid, kullatud . . „ —.40 ,, „ 52 „ (2* ) Storz „ 7.25
Nöörid ronijatele .... 
Pootshaagid....................... ” 8.50

2.40
„ 63 „ (27*) „

74 „ (3" ) „ ” 11.75
18.—

Käsiraamatud................... 1.25 Aruande planketid....................... „ —.05
Liikmekaardi raam. . . . —.50 Tuletõrje hümni noodid pasuna*
Kontrollraam...................... -.08 koor. kompl................................. „ —.60
Põhikirjad, normaal . . . ” —.05 Tulekaitse...................................... » -.10

Ostu juures tuleb ettenäidata seltsi poolt väljaan
tud volitus, sest laost võõrastele ei müüda.


